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QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Elan  
sǝh. 201. “T-152” qǝzetdǝ “521-T” kimi 

getmişdir.  
 

Nadir şah Əfşar  
sǝh. 201. “milli sǝhnǝmizin zǝhmǝtkeşi”: 

qǝzetdǝ “milli sǝhnǝmizin zǝhmǝtini” get-
mişdir.  

 
Xatimǝ  

sǝh. 202. “bu sifǝtlǝri haiz olduğu”: qǝ-
zetdǝ “sifǝtlǝri” yerinǝ “sǝnǝtlǝri” getmişdir.  

“kir-zikir edirdilǝr”: qǝzetdǝ “kir-kir 
edirdilǝr” getmişdir.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 203. “Veymar” (yaxud Veymar Res-
publikas): Almaniya tarixindǝ 1918-1933-cü 
illǝri ǝhatǝ edǝn respublika dövrü. 

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 203. “Kiao-Çao” [Kiautschou]: Çinin 
şǝrqindǝki Şandun yarmadasnn cǝnub 
sahilindǝ, 1898-1914-cü illǝrdǝ mövcud 
olmuş Almaniya koloniyas. 1914-cü ildǝ 
Yaponiya tǝrǝndǝn işğal edilmiş, 1922-ci 
ildǝ Çinǝ qaytarlmşdr. 

“Şandun” [Shandong]: Çinin şǝrqindǝ 
ǝyalǝt. XIX ǝsrdǝ Almaniyann maraq dai-
rǝsinǝ daxil olmuşdu.  

 
Tǝtil vǝ işğal ordusu haqqnda 

sǝh. 209. “Bizə istiqanl qəhrəmanlar 
lazm deyil, lazm olan inqilabç işçilərin də-
mir səəridir.”: “Нам истерические порывы 
не нужны. Нам нужна мерная поступь же-
лезных батальонов пролетариата.” 

sǝh. 210. “Avam vǝ Lordlar Kamera-
sndak”: Britaniya Parlamentinin İcmalar 
Palatas vǝ Lordlar Palatas nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 211. “Savdepiya”: Rusiya Deputatlar 
Soveti; mǝcazi mǝnada Sovet Rusiyas 
nǝzǝrdǝ tutulur.   

 
Ermǝni mǝtbuatı  

sǝh. 217. “yeni türklǝr”: Osmanl impe-
riyasnda sultan II Əbdülhǝmidǝ müxalif olan 
gǝnc ziyallar nǝslinin meydana gǝtirdiyi “Jön 
türklǝr” (yaxud “Gǝnc türklǝr”) hǝrǝkatı 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Hökumət Teatrosunda  
Axşam tamaşas  

 
NADİR ŞAH ƏFŞAR 

 
Milli səhnəmizin müqtədir və mahir 

xadimi və sabiq baş rejissoru mərhum 
Hüseyn Ərəblinin qəbri üstə abidə rəkz 
[abidǝ qoymaq] və biçiz [kömǝksiz] qalmş 
ixtiyar validəsinin məişətini təmin etmək 
və ehtiyacn rəf etmək [aradan qaldr-
maq] üçün  

Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy Hacbəyli 
Qardaşlar Müdiriyyəti cümə günü şa-
banül-müəzzəm aynn 15-də 1337 sənə 
(mayn 16-da 1919-cu ildə) milli səh-
nəmizin zəhmətkeşi mərhum Hüseyn 
Ərəblinskinin ruhunu dərxatir [yad] et-
mək üçün Müdiriyyətin aktyorlar tə-
rəndən mərhum Hüseynin sevdiyi “Na- 
dir şah Əfşar” faciəsi mütəntən [təntə-
nəli] surətdə mövqeyi-tamaşaya qoyu-
lacaqdr.  

Bu tamaşann həm mənəvi və həm 
də maddi cəhətini nəzərə alaraq, Mü-
diriyyət, aktyorlar ilə bərabər ümid-
vardr ki, möhtərəm camaatımz fövqdə 
məzkur [yuxarda deyilən] məqsədə diq-
qət edərək həman günü işbu tamaşada 

isbati-vücud [iştirak] etməyə əhəmiyyət 
verməklə belə axrnc dəfə olaraq mər-
humun ruhunu dərxatir və şad edərlər. 
Bununilə əlavə olunur ki, bu tamaşada 
“Nadir şah” rolunu ifa edən məşhur ar-
tist Abbas Mirzə Şərifov mərhum Hü-
seynin öz səliqəsi ilə tikdirdiyi Nadir şah 
libasnda çxacaqdr.  

Biletlər indidən cəmi aktyorlarn iş-
tirak ilə əldə və teatrn kassasnda sa-
tılmaqdadr. Bu məqsədə ianə olunarsa, 
idarəmizdə (Qubernski küçədə nömrə 
43) kamali-məmnuniyyətlə qəbul edilib 
ianə sahibinin verdiyi parann qədəri və 
ismi qəzetələr vasitəsilə göstəriləcəkdir. 

Tamaşa başlanacaqdr axşam saat 8-
in yarsnda. 

Müdir: Zülfüqar bəy Hacbəyli 
 
 
ŞƏKİlLƏRİN NƏZƏRİ-DİQQƏTİNƏ! 
Həmin may aynn 16-da Parlaman 

dairəsində “Əhrar” fraksiyasnn salo-
nunda səhər saat 9-da Şəki Həmvətənlər 
Cəmiyyətinin ümumi iclas olacaqdr. 
Bilümum [bütün] şəkililərin təşrif gətir-
mələrini rica edəriz.  

Müvəqqəti Komissiya 
8772 

 

Cümǝ, 16 may 1919-cu il, nömrǝ 182

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Cümǝ, 15 şabanül-müǝzzǝm sǝnǝ 1337. 16 mays 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
12 mays 

 
(keçən nömrədən mabəd) 

 
General Miln[in] elan haqqnda So-

sialist fraksiyas tərəndən hökumətə 
verilmiş olan suala Rəisi-vükəla [Baş 
nazir] həzrətlərinin cavab münasibətilə 
Əhməd Cövdət bəy söz alaraq şu nitqi 
irad edir [söylǝyir]: 

Əhməd Cövdət [Pepinov] - Əfəndi-
lər! Əlbəttə ki, bizim fraksiyamz hö-
kumətə bu sual verərkən bundan bir 
məqsəd vard və təbii, əhəmiyyəti ol-
masayd, bu sual da verməzdi. Məət-
təssüf [tǝǝssüf ki], əhəmiyyəti vardr. 
Azərbaycann camaat vəkilləri məmlə-
kətdə nə kimi əhvalat cərəyan edǝrsə 
bilməlidir, ta ki bizim vasitəmiz ilə də ca-
maat vəziyyəti anlasn. Burada Rəisi-
vükəla buyurdular ki, elann əhəmiyyəti 
qalmamşdr. Üç ay irəli İstanbulda çap 
olunmuşdur və texnik cəhətdən buraya 
gec gəlib çxmşdr. Kaş öylə olayd, əhə-
miyyətsiz olayd. Lakin zənn etməyiriz ki, 
əllərində bütün dəryalar və simsz teleq-
ramlar bulunduğu halda ingilis dövləti 
üçün texnik cəhət kağzlarn gec gəl-
məsinə bais olsun. Hərgah həqiqətǝn də 
bu elannamənin əhəmiyyəti olmasayd, 
İngilis Komandanlğ onu yapşdrmazd. 
Madam ki, vurulmuşdur, onda, əhəmiy-
yəti də vardr demǝk. Əgər Rəisi-vü-
kəlann buyurduğu kimi bu elan tətilə 
qarş olsayd, bu da həqiqətlə düz ol-
masn gərək, çünki biləks [ǝksinǝ], bu 
tədbir bəlkə daha da tətilin artmasna 

səbəb oldu. Və bu da əgər yalnz tətil 
üçün olmuş olsayd, yalnz Bakda 
vurulard, daha Zaqafqaziyann başqa 
yerlərində yapşdrlmazd. Fəqət, məlu-
matımza görə, Tiis istisna olaraq, 
Zaqafqaziyann qeyri şəhərində də vu-
rulmuşdr. Bu vaxta kimi ingilislər bu 
elannamələri saxlayb indi isə yapş-
drblar.  

Deməli ki, bir əhəmiyyəti vardr. Buna 
görə bizim də bu məsələyə əhəmiyyət 
verməyimiz lazmdr.  

Elannaməyə keçmədən əvvəl ona aid 
bir neçə kəlmə danşmaq istəyirəm. 
Müharibə bir tərən məğlubiyyəti ilə 
qurtarandan sonra zənn olunurdu ki, 
qalib, məğlub və bitərəf dövlətlərin 
nümayəndələrindən ibarət Sülh Konf-
rans qurulacaqdr. Bir çoxlar Sülh Konf-
rans qurulacaq da, o konfransda mü- 
bahisəli məsələlər də adilanə surətdə 
həll ediləcəkdir; bir çoxlar Sülh Konf-
ransndan məzlum və məhkum millət-
lərin azadlğ və daha bir çox şeylər 
gözləyirdilər. Bütün cahan və bəşəriyyət 
gözləyirdi ki, bu qanl müharibədən 
sonra qurulacaq Sülh Konfrans yeni 
yaşama əsaslar düzəldib, dünya da yeni 
bir həyat dövrəsinə girəcəkdir. Lakin 
qəzetə oxuyub təqib edənlər bilirlər ki, 
neçə aydan bəri davam edən Sülh 
Konfrans bu şeylərə oxşayan bir şey or-
taya çxara bilmir. Bu Sülh Konfrans 
millətlər konfrans deyil, qalib vǝ mǝğ-
lublarn Sülh Konfrans deyil, ancaq 
qaliblərin konfransdr. Orada sülh şəraiti 
ancaq məğlub millətlərə təklif və diktə 
etmək üçün çxarlr.  

Bu günlərdə almanlarn nümayəndə-
sini oraya çağrblar və onlara sülh şərai-

 

tini veriblər ki, 2 həftəyə ya qəbul və ya 
rədd etsinlər. Bir vaxt vard ki, Vilson[un] 
14 maddələrindən çox dəm vurulurdu. 
İndi isə onlar da həyata tətbiq olun-
mayr. Onun əvəzində isə, beş qalib 
dövlətlərin təkliəri ancaq ortaya qoyu-
lub tətbiq olunur. 

Bilirsiniz ki, millətlərin bəqas adnda 
bir təşkilat düzəltmək kri var idi. İndi 
aşkar olur ki, o da beş qalib dövlətin 
birliyinə dönübdür. Və teleqraarn gə-
tirdiyi xəbərlər də aydn göstərir ki, Sülh 
Konfrans dünyada yeni əsaslar və tə-
bəddülata [dəyişikliyə] meydan vermə-
yib, yaşadqca köhnə imperializm və 
burjuazn əsaslarn daha da möhkəm-
ləndirmək və rahatlandrmaq istəyir. 
Yeni ölkələr qəsb edilir, yeni mandatlar 
paylanr. Türkiyə vilayətlərindən Suriya-
nn mandatın birisinə, Fələstin birinə, 
Ərəbistan, Misir birinə, Ermənistan bi-
rinə verilibdir. Demək onlardan sonra 
Zaqafqaziyann da sras gəlmişdir. Əgər 
Avropa Sülh Konfrans doğrudan da 
dünyada yeni əsaslar qurmaq istəsəydi, 
o vaxt cümlə millətlərin nümayəndəsini 
çağrb ədalətli bir sülh yapa biləcək kon-
frans təşkil edə bilərdi. Fəqət, cahan 
imperialistləri bunu yapa bilməzlərdi və 
önümüzdəki faktlar da göstərir ki, hə-
qiqət də böylədir. İndi burada qarşmz-
da İngilis Komandanlğ vardr ki, beş 
aydr onlarla münasibətdə bulunuruz. 
Rəisi-vükəla doğru söylədilər ki, ingilislər 
əvvəl dəfə buraya gəldikləri vaxt bu-
raxlan intibahnamələr [vǝrǝqǝlǝr, bǝyan-
namǝlǝr] nəzərə alnmaldr. Doğrudur, o 
vaxt İngilis Komandanlğ Azərbaycan 
xalqnn arzusunu və əzmini bilməmiş və 
bəzi sərsərilərin iftiralarna inanmaqda 

idi. Bunlara baxmayaraq, onlarn gene-
ral-qubernatorluğu yalnz hərbi olub, 
ancaq Bakya aid idi. Zaqafqaziya ilə əla-
qəsi yox idi.  

Biz arzu edərdik ki, bu elannamənin 
əhəmiyyəti olmasn və yalnz divarda 
qalsn. Madam ki, burada İngilis Koman-
danlğ vardr, onlarla hesablaşmağa 
məcburuz. Vǝ bu barədə onlar haqqnda 
bir neçə söz deməliyəm.  

 
(mabədi var) 

 
 

VƏTƏN GƏNCLƏRİNƏ  
BİR QAÇ SÖZ 

 
Məlumdur ki, heç bir hökumət or-

dusuz yaşayammaz. Hökumət kəndi 
mövcudiyyətini göstərmək, təbiri-axərlə 
[başqa sözlə], boynuna yüklənmiş ağr 
milli vəzifələri ifa üçün istinad edəcəyi 
ən mühüm amil və ən birinci qüvvət 
vətənin ruhu məsabəsində [yerindǝ] bu-
lunan ordudur. Bir millətin səhneyi-dün-
yada tutduğu mövqe, o millətin ordu- 
sunun müntəzəm, müstəqim və ruhu 
yüksək olmas hallar ilə mütənasibdir.  

Sənələrlə rus çarizmi altında əzilərək 
insan dərəcəsində saylmaya haqqmz 
olmasn. Biz azərbaycanllar bu gün kən-
di müqəddəratımz, istiqlalmz kəndi 
əlimizdə bulundurmaq istəyiriz. Bura-
sndan əmin olmaldr ki, sözümüzü din-
ləyəcək canl və mükəmməl qüvvəyə, 
yəni müntəzəm bir orduya malik olma-
dqca, istədiyimizə nail olmamz pək 
şübhəlidir.  

Bu gün, daha doğrusu, müqəddəra-
tımz, bütün haqq və hüququmuz sün-
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gümüzün ucundan asldr. Bu qüyudatı 
mütaliədən [bu qeydlǝri nǝzǝrǝ aldqdan] 
sonra bir də mühitimizə baxalm. Nə 
görürüz? Əsgərlik kimi şanl, müqəddəs 
vəzifədən iraz edən [qaçan, üz çevirǝn] və 
övladlarn bu yoldan qurtarmağa çalşan 
bir çox atalar... Bu gün hər fərdimiz boş-
boğazlğa xitam verərək qşlalara [kazar-
malara] girəcəyimiz yerdə, övladlarmzn 
böylə müqəddəs vəzifədən kənar olmas 
üçün ətəklərlə paralar tökürüz. Bəzimiz 
İran pasportu alaraq İran rəiyyətiyiz de-
yə, bəzimiz də min dürlü dəsais [fırl-
daqlar] və hiylə ilə qaçrz. Əsgərlik de- 
nilincə, hər bir fərdimiz fəlakət ocağ, 
ölüm ayağdr zənn ediriz. 

Övladlarmz vətən mühazəsi kimi 
müqəddəs bir vəzifədən kənar edib də 
əziyyət verməyəlim. Pəki! Ya qəətən 
yarn əcnəbi bir əl vətənimizə təcavüzlə 
uzadldqda milli və dini yaşayşmzn 
nasl olacağ[n], hər fərdimizin vəhşi 
sürülər kimi ovlanacağn nə üçün dü-
şünməyiriz?  

Bu gün zaman icabatı [tǝlǝblǝri] ilə bir 
çox islahata möhtac isək də, onlar 
müruri-zamanla [vaxt ötdükcǝ] düzələr. 
Fəqət bu gün vətən gənclərinə tərəttüb 
edən [öhdǝsinǝ düşǝn] vəzifə təmiz ürək 
və saf vicdanla qşlalara girərək bir 
təkamüli-əsgəriyyə meydana gətirmək-
dir [hǝrbi tǝlim almaqdr]. Ətrafımza ba-
xalm da, kiçik, böyük millətlərdən ibrət 
alalm.  

Məlumdur ki, hər kəsin bir ümidi 
olur. Millətin də milli bir ümidi olur ki, o 
da zaman və inqilabdr. Bu iki qüvvətin 
hüsula gəlməsini dərnəzər edərək [nǝ-
zǝrdǝ tutaraq] səy edərsək, istədiyimiz 
hər amal, hər qayəni əldə edəcəyimiz 

mühəqqəqdir [şübhǝsizdir].  
Vətənimizin bir çox yerlərində övlad-

larn azad etmək uğrunda ətəklərlə para 
saçan bəzi atalar vardr. Ya han həmiy-
yət? Vətən namusu, vətən qeydi böy-
ləmi çəkilir?  

Orasn düşünməyiriz ki, bu gün, 
ümumiyyətlə, əl-ələ verərək qzl qan-
larmz gözəl qayə uğrunda axtmağa 
hazr olmazsaq, bədihidir [açqdr] ki, 
ümid günəşlərimiz tülu etməyəcək [doğ-
mayacaq] və vətənimizdə o qzl qanlarn 
əks səmərəsi olan qzlgüllər və çiçəklər 
açlmayacaq. Vətən övlad da cənnəti-
səadətdə deyil, guşeyi-rəzalətdə yaşa-
yaraq əziləcəkdir. Düşünməlidir ki, bir 
zamanlar sətvət və şükuhlaryla [güclǝri 
vǝ ehtişamlaryla], əzəmət və qüvvətlərilə 
dünyan titrədən əcdadmz ordu, əsgər-
lik sayəsində istədiklərini yapmağa müq-
tədir olaraq hakimiyyət kürsülərindən 
hökmran olurdular. Türk oğlu yurdunu 
anlamazlğa qaplaraq silahn yerə atıb 
süngüsünü çxarar-çxarmaz, əski əzə-
mət və qüvvət də tədricən yoğalmağa 
[yox olmağa, itib getmǝyǝ] başlamşdr.  

Artıq qullar kimi haqqmzda müa-
milə [rǝftar] edildiyinə xitam verdir-
məliyiz və mövcudiyyətimizi göstərmək 
üçün hər fərdimiz silaha sarlb süngünü 
qucaqlamalyz. Bu gün keçirdiyimiz vəz 
[vǝziyyǝt] və əhval bizim üçün həyat və 
məmat mənzǝləsindədir [ölüm-qalm mǝ-
sǝlǝsi yerindǝdir]. Bu gün isbati-vücud 
edərək [özümüzü göstǝrǝrk] cəladət [igid-
lik] və rəşadətimizlə əsgəri qşlalarmz 
təzyin etməzsək [bǝzǝmǝzsǝk], irəlidə və-
tənimiz əcnəbi ovlağ olmaqla üfüqü-
müzdə qara buludlar oynayacaqdr.  

Bu gün hati bir nida [qeybdǝn gǝlǝn 
 

bir sǝs, bir nida] bizim də acizlər, zəiər 
srasndan çxaraq tam bir istiqlala nail 
olmamz üçün “Silah başna!” əmrini ve-
rir. Bu qəti və layǝtǝğǝyyǝr [dǝyişmǝz, 
möhkǝm] əmrin önündə hər azərbaycanl 
həmiyyət və mətanəti-fövqəladə ilə diz 
çökərək vətən imdadna qoşmaldr, ta ki 
bu surətlə babalarmzn getdiyi izlər[l]ə 
gedərək tariximizin yenə əski zərrin [q-
zl] səhifələrini işğal edəlim. 

 
Əbdürrəhim Ağakişizadə 

 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
Əfqanstan və inqilab 
Moskva - Şura Rusiya ilə Əfqanstan 

arasnda bir rabitə əmələ gətirmək üçün 
Moskvaya gəlmiş olan Milli Hind Kon-
qresi üzvü professor Bərəkətullann mü-
sahibəsi qəzetələrdə dərc edilmişdir.  

1919-cu il mart aynda əfqan əmiri 
Həbibulla xan qətl edildikdən sonra 
ingilisləri görmək istəməyən Əmanulla 
taxta çxmşd. Bərəkətulla Moskvaya 
Əfqanstann fövqəladə səri sifəti ilə 
göndərilmişdir və məqsəd Əfqanstanla 
bolşevik hökuməti arasnda daimi əlaqə 
peyda etməkdir.  

Məlum olduğu üzrə, Əfqanstanla İn-
giltərə arasnda olan xüsusi əhdnaməyə 
görə, Əfqanstan İngiltərədən başqa heç 
bir dövlətlə siyasi və diplomasi əlaqədə 
buluna bilməzdi. Şimdi Əfqanstann bu 
xətti-hərəkəti ilə həman əhdnamə ləğv 
edilmiş olur. Əfqanstan sərmayədar (ka-
pitalist) bir dövlət deyildir. Şura höku-
mətinin cahangirlərə [imperialistlǝrǝ] qar- 

ş mübarizə açmaq dəvətnaməsi, gizli 
müahidələrin [sazişlərin] elan edilməsi 
Əfqanstanda artıq təsir bağşlamşdr. 
(Burada xəbər qarşmşdr). 

 
- Almaniya milləti təklif edilən sülh 

müahidəsinə [sazişinǝ] heç bir halda raz 
olmaz. Fəqət onlar münasib vaxt bək-
ləyəcəklərdir ki, həman müahidəni heçə 
yendirsinlər. Məğlub dövlətləri şimdiki 
halda qurtara biləcək yeganə vasitə 
ümum cahan inqilab olacaqdr. 

 
- London - Rəsmi surətdə verilən xə-

bərlərə nəzərən, Arxangelsk cəbhəsində 
Müttəq qoşunlarn həmləsi müvəffə-
qiyyətli olmuşdur.  

Çörçill öz nitqində bəyan eyləmişdir 
ki, Rusiyada olan qitəatın [hərbi hissə-
lərin] təğyir və təbdil ediləcəyi [dəyiş-
diriləcəyi] barəsində Rəisi-vükəla [Baş 
nazir] onu inandrmşd. Bolşevizm bütün 
cahanda ən dəhşətli bir şeydir. Ondan 
xilas olmaq yolu Almaniya üçün açqdr. 
Bolşevizm qarşsna müharibə açan və 
bolşeviklərin qabağnda möhkəm sədd 
olan Almaniya demokratiyas cahani-
mədəniyyət ilə birləşməyə birinci qə-
dəm qoyur. 

 
Eston Hökuməti 
Novoçerkassk - Müttəq mənbələr-

dən verilən xəbərlərə nəzərən, Estoniya 
Parisdə olan nümayəndəsi vasitəsilə 
Fransaya Estoniyada müstəqil dövlət 
elan və Milli Məclis dəvət edildiyini ixtar 
etmişdir [xǝbǝr vermişdir]. 

 
- Londonda müntəşir [nəşr olunan] 

“Novosti mira” qəzetəsi yazr ki, mövsuq 
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[mötəbər] mənbələrdən aldqlar məlu-
mata görə, hal-hazrda bolşeviklərin güc-
lü ordusu vardr. Yenə həman qəzetənin 
məlumatına görə, Almaniya Xariciyyə 
naziri Brokdorf-Rantsau, Kautski ilə bə-
rabər bolşeviklərlə danşğa girişmək 
üçün Moskvaya əzimət edəcəklərdir [yo-
la düşǝcǝklǝr]. 

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Almaniyaya təqdim edilən sülh şərt-

naməsi  
(keçən nömrədən mabəd) 
1917-ci il noyabr inqilab zamannda 

bağlanmş olan və Rusiya torpağna aid 
olan Brest-Litovsk və sair müahidəna-
mələr [sazişlǝr] ləğv edilməlidirlər. Bu 
müahidənamə mövcibincə [ǝsasnda], 
Müttəqlər Rusiyann Almaniyadan tə-
minat almas hüququnu saxlayrlar. Al-
maniya Yaponiyann hər bir hüququnu 
və Kiao-Çaoda olan dövləti əmvaln 
[mal-mülkünü], Sindaodan Sankoya qədər 
məsafəni Yaponiyaya tərk etməlidir. İki 
ayn müddətində Almaniya öz ordusunu 
tərxis etməlidir. Almaniya ordusu 100 
min nəfərə yetirilib, könüllü üsulu əsa-
snda olmaldr. Ərkani-hərb [Hǝrbi qǝ-
rargah, Baş ştab] ləğv edilməli və Hərbiyyə 
Nəzarətində olan mülki ştab ixtisar 
edilməlidir. Siyahda göstərilən miqdar-
dan ziyadə ləvazimi-hərbi hazr edil-
məmǝlidir. Boğucu qazlar və yandrc 
əczalar [dǝrmanlar, mǝhlullar], tanklar və 
zirehli avtomobillər emal qadağan edilir. 
Almaniyann qüvveyi-bəhriyyəsi [donan-
mas] 6 zirehli, 6 yüngül kruvazer [krey-
ser], 12 müxrib gəmi [destroyer] və 12 

torpedodan ziyadə olmamaldr. Qalan 
hərbi gəmilər Müttəqlərə təslim edil-
məlidir. Bəhri ştab [Donanma qǝrargah] 
50 min nəfərdən ziyadə olmamaldr. Al-
maniya bütün təhtəlbəhrləri [sualtı gǝ-
milǝri] qaytarmaldr. Yeni təhtəlbəhrlər 
inşas və əldə edilməsi qadağan edilir. 
Bəhri ştab cəm edilməsi uzun müddətlə 
könüllü üsulu əsasnda olmaldr. Alma-
niyann hərbi və bəhri hava otu olma-
maldr. Yalnz 100 hidroplan saxlaya bi- 
lər, bunlar da oktyabrn 1-nə qədər mina-
lar axtarb tapmaldrlar. Qeysəri-məğ-
lubun [mǝğlub kayzerin] təslimi tələb edi- 
ləcəkdir. Beş düvəli-müəzzəmənin [beş 
böyük dövlətin] birər nümayəndələrindən 
ibarət olan Məhkəmeyi-Alidə [Ali Mǝh-
kǝmǝdǝ] qeysər mühakimə ediləcəkdir. 
Həmin məhkəmə müharibə zamannda 
cinayət yapanlar da mühakimə edəcək-
dir. Almaniya 7 maddə ilə qrajdanlarn 
zərərlərini ödəməlidir. Almaniya öz müt-
təqlərindən zəbt etdiyi şeyləri tamami-
lə qaytarmaldr. Xəsarəti iadə edən [zǝ- 
rǝrlǝri kompensasiya edǝn] Beynəlmüttə-
q [Müttǝqlǝraras] Komissiya Almaniya 
tərəndən xəsarəti ödəmək üçün verə-
cəyi məbləği təyin etməlidir. Bu məbləğ 
30 il müddətində verilməlidir. Komissiya 
Almaniyada vergi üsulunu təyin və aşkar 
edənə qədər Almaniya 1000 lirə ver-
məlidir. Komissiya baş qərargah Parisdə 
olacaqdr. Müttəqlərin ticarət və balq 
gəmilərinə toxunan zərəri son tonna qə-
dər verməlidir. İki ay müddətində Al-
maniya 1600 tondan böyük olan ümum 
gəmilərini, 1000-dən 1600 ton arasnda 
gəmilərin nisni [yarsn] və balq gəmi-
lərinin dörddən birisini Müttəqlərə 
verməlidir. Beş il müddətində Almaniya 

 

Müttəqlərdən ötrü hər il 200 min ton 
ticarət gəmiləri inşa etməlidir. Almaniya 
öz iqtisadi qüvvələrini xarab olan yer-
lərin abadlğ üçün vagüzar etməlidir 
[vermǝlidir]. Buna görə də öz makinala-
rn verib, abadlq üçün lazmi material 
hazrlamaldr. On il müddətində Alma-
niya Fransada kömür ehtiyacatın rəf 
etməlidir [aradan qaldrmaldr]. Bundan 
əlavə, Fransaya ixtiyar verməlidir ki, hər 
il 7 milyon ton Almaniyadan kömür alsn. 
Böylə haqq Belçika və İtaliyaya dəxi ve-
rilməlidir. Elba, Oder, Neman və Tuna 
[Dunay] nǝhrləri beynəlmiləl elan edil-
məlidirlər. Süveyş kanal sərbəst olmal-
dr. 15 il müddətində təminatdan ötrü 
Reyndən qərbə olan yerlər və istehkam-
lar Müttəqlər əlində olmaldr. Hərgah 
sülh şəraitinə tamamilə əməl edilərsə, 
beş-on ildən sonra istila müddəti əskilə 
bilər. Almaniya Brest-Litovsk və Bükreş 
[Buxarest] müahidənamələrinin ləğv edil-
məsini təsdiq etməlidir. 

 
Almaniya sosialistlərinin bütün ca-

han sosialistlərinə xitabnaməsi 
Berlində müntəşir [nǝşr edilǝn] “For-

verts” qəzetəsində Almaniya sosialistləri 
bütün cahan sosialistlərinə işbu xitab-
namə ilə müraciət etmişlərdir:  

“Versal Sülh Əhdnaməsinin layihəsi 
sülh tərəfdarlarna ən ağr təsir eylədi. 
Versal diktəsi ilə təklif edilən və cəbrən 
bizə qəbul etdirilən sülh əhdnaməsi milli 
müdaədə sosialist rqələrinin əxz et-
dikləri [tutduqlar] mövqedə haql ol-
duqlarn isbat edir. Biz həmişə bilirdik ki, 
Etilaf [Antanta] dövlətləri sülh təlqin 
etdikləri təqdirdə Almaniyan nə kimi 
xətrələr [tǝhlükǝlǝr] gözləyir. Ona görə də 

var qüvvə və vasitələrlə bu əhvaln qar-
şsn saxlamaq istədik. Başqa yerlərin 
sosialistləri! Şimdi siz bir xətti-hərəkə-
timizi düşünürmüsünüz? Bizə təlqin edi-
lən sülh Almaniya Cümhuriyyətinin qəlb- 
gahna mühlik [öldürücü] bir zərbə təşkil 
edir. Sərmayədar Fransa, İngiltərə və 
Amerika hökumətlərinin plan ilə sosia-
list Almaniya üçün qəbulu qeyri-müm-
kün hal törədirlər. Eyni zamanda bey- 
nəlmiləl sosializmə mühlik zərbə endirilir. 
Biz Almaniya sosialistləri bütün müha-
ribə zamannda sülh tərəfdar olmuşuq. 
Bizim arzumuz millətlərin sülh və mü-
salimətlə [ǝmin-amanlqla] yaşamalar ol-
muşdur. Tainki bu yol ilə yeni müharibə 
bir dəxi təkrar edilməsin. Etilaf [Antanta] 
dövlətləri bütün müharibə zamannda 
bütün cahana bildirirdilər ki, onlar qey-
sər və Almaniya zabitan [zabitlǝri] qar-
şsna müharibə edirlər, Almaniya milləti 
qarşsna müharibə et[mǝ]mişlərdir. Fə-
qət Versal müahidəsi büsbütün Alma-
niya millətinin əleyhinə tərtib verilmişdir. 
Hərgah iqtisadi və mali təzyiqat vücuda 
gələrsə – necə ki belə də zənn edilir – o 
zaman Almaniya əmələləri qulama dö-
nərək ancaq sair yerlərin sərmayədar-
larna xidmət etməlidirlər. Almaniya mil- 
ləti müharibədən yetişmiş xəsarətləri 
ödəmək istəyir. Noyabrda xəl edilmiş 
[taxtdan endirilmiş] hökmrannn əmri ilə 
beynəlmiləl qanundan kənar olaraq ye-
tirilən xəsarətləri əda etməyi [kompen-
sasiya etmǝyi] arzu edir. Almaniya milləti 
istəyir ki, Belçikan abad etmək xərcini 
öhdəsinə götürsün. Almanlar Şimali Fran-
sann abad və ümrann [rifahn] öhdə-
sinə götürməyə razdrlar. Bunun üçün 
də, əlbəttə, Almaniyada iqtisadi işlərdə 
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bir intizam olmaldr. Fəqət Versal mü-
ahidəsi Almaniyann iqtisadiyyatı üçün 
edamdr. Həman şəraiti qəbul etmək im-
kan xaricində olduğundan, onun keçmə-
sinə Almaniya sosialistləri mümaniət 
[maneçilik] göstərəcəkdirlər. Eyni zaman-
da nifrət mənbəyi [olan] dayanmaz 4 il 
müharibədən dolay, əsasən, sarslmş 
olan Avropa asudə olmaz. Versalda hazr 
edilən sülh maddələrinin hər biri Vilso-
nun 14 maddəli müahidəsini gülünc hala 
qoyur. Almaniya millətinin istiqlaliyyətə 
haqq olmaz. Dansiq, Mets və sair əsil Al-
maniya oblastlar Almaniya Cümhuriyyə-
tindən qoparlb, o yerlərin əhalisi cəbrən 
əcnəbi boyunduruğu altına salnr. Saar 
hövzəsinin məharətlə, andrmaqszn il-
haq edilməsinə də əməl etmək qabil de-
yildir. Hal-hazrda Almaniyan parçalayb 
doğrayan müstəbid Etilaf nümayəndə-
ləri qarşsnda mütəvəffa [vǝfat etmiş] 
Bismark aciz bir şəxs idi. Etilaf dövlətləri 
bu sülh təkli ilə bizə Cəmiyyəti-Əqvama 
[Millətlər Cəmiyyətinə] girməmizi təklif 
edirlər. Cəmiyyəti-Əqvamda da bunlar 
hökmran olub, Almaniya millətinin əley-
hinə gedənlər də Cəmiyyəti-Əqvamda 
bunlar olacaqlardr. Hər bir ədalətdən 
kənar olan bu sülh müahidəsi möhkəm 
və mətin sülh verəmməz. Bu sülh mü-
ahidəsi ancaq nifrət törədər. Bu müahidə 
irticapərəstlərin milli təşviqatın artırar. 
Camaatın sosializmə varmasna əngəl 
törədər. Berndə sülhün ümumi məram-
naməsi barəsində bitərəf dövlətlərin so-
sialistləri Etilaf dövlətləri ilə Mərkəzi 
Avropa dövlətləri arasnda bir saziş əmə-
lə gətirmişdilər. Onlar Vilson notasnn 
təbdil edilməsinə [dǝyişdirilmǝsinǝ] qarş 
etiraz edirdilər. Saar vǝ Dansiq məsələ-

lərinin həllini o surətlə arzu edirdilər ki, 
bir daha Almaniyan müharibəyə sövq 
etməsin. Etilaf dövlətləri möhkəm və 
mətin sülhün təmin edilməsinə çalşma-
yb, yalnz süngülərinə ümidvar olaraq 
cəbrən kirlərini yeritmək istəyirlər. 
Şimdi beynəlmiləl sosializm səsini 

öylə çxararm ki, qalib cərgəsində özlə-
rini hiss edən hökmranlarn qulaqlarna 
o səs yetişsin? Biz zənn edirik, səsini ucal-
dar.  

Almaniya milləti məhv olmaq ərəfə-
sindədir. Bundan əlavə, xəritəyə Avropa 
müqəddəratı qoyulmuşdur. Bütün məm-
ləkətlərdə camaat dəhşətli faciələri ke-
çirməlidir. Yalnz bir alman milləti tama- 
milə məhv olmaz. Bu hal sair millətlərə 
keçəcəkdir. Ona görə, bütün cahan de-
mokratiyas, təcavüzkaranə sülhün qar-
şsna çxnz. Zira bu təcavüzkaranə sülh 
Avropaya sülh və müsalimət [ǝmin-aman-
lq, asayiş] verməyəcəyi kimi, sosialist 
məmləkətlərə də dəhşətli zərbə endirə-
cəkdir.” 

 
Almanlarn notas 
Mayn 9-da Versalda Almaniya Xa-

riciyyə naziri Brokdorf-Rantsau Sülh Kon-
frans sədri Klemansoya bu məzmunda 
bir nota təqdim eyləmişdir:  

“Cənab rəis, Almaniya sülh nümayən-
dələri özlərinə təqdim edilən sülh şərt-
naməsinə aşina oldular. Heyət etiraf edir 
ki, müahidənin baş maddələri əvvəlcə 
vəd edilən ədalətli sülh əsaslarna mü-
vaq deyildirlər. Heyət gözləyirdi ki, Al-
maniya millətinə və bütün insaniyyətə 
verilmiş olan vədlər bir xülyadan ibarət 
olub qalacaqdr. Həman müahidədə öylə 
tələblər vardr ki, heç bir millət onu qəbul 

 

edəmməz. Bundan əlavə, bizim mütə-
xəssislərin rəyinə görə, tələblərin bəzilə-
rinə əməl etmək əbədən mümkün ol- 
maz. Almaniya sülh heyəti müahidəni 
müzakirə edəcək, sonra Etilaf dövlətlə-
rinə öz rəy və mülahizatın bildirəcəkdir.” 

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Hac-Tərxandan axrnc xəbərlər 
Bir həftə bundan irəli Hac-Tərxan-

dan [Hǝştǝrxandan] Petrovska, ordan da 
Bakya gələn iki nəfər balqç Hac-Tər-
xan əhval haqqnda böylə məlumat ve-
rirlər:  

Burjuaziya bilaistisna [istisnasz] çox-
dan həlak olmuşdur. Bunlarn arasnda 
bir çox keşiş, dava vəkili, müəllimlər və 
qeyrilər vardr. Bu yaxnlarda çörək və 
balq paylarnn artırlmasn tələb edən 
fəhlələrdən 3 minə qədər aslb güllələn-
mişdir. Kizlyar səmtində pərakəndə edi-
lən 12-ci Ordu əsgərlərindən sağ qa- 
lanlar səpmə yatalaq və qara çiçək aza-
rn şəhərə gətirmişlər. Uşağ olan arvad-
lardan başqa qalan arvadlarn hams 16 
yaşndan 40 yaşna qədər naxoşlara bax-
maqdan ötrü cəm edilmişlərdir. Çörəyin 
girvənkəsi 40 manat olduğu halda, fəh-
lələr gündə 31 manat muzd alrlar. Za-
qafqaziya haqqnda cürbəcür yalan xə- 
bərlər buraxrlar, o cümlədən guya Azər-
baycan fəhlələri ayda 120 manat mə-
vacib alb özləri də ingilis süngüsünün 
gücü ilə işləyirlər. Hac-Tərxanda bu xə-
bərlərə inanmayrlar, çünki kənardan 
doğru xəbərlər alrlar. Bolşevik komis-
sarlarnn bir tək kri Bakn alb neftlə 
bərabər Bakda olan ərzaq şeylərini çə-

kib aparmaqdr. Çünki bolşeviklərin ər-
zaq şeylərinə artıq ehtiyac vardr. Bol- 
şevik idarələrində və Qrmz orduda 
xidmət etməyən Hac-Tərxan əhalisinin 
arzusu bir növlə Hac-Tərxan cəllad-
larnn əlindən qurtarmaqdr. Buna görə 
ingilis aeroplanlar Hac-Tərxan üzərində 
uçduqda, bombalardan gözlənən təhlü-
kəyə baxmayaraq, şadlqla qarşlanmş-
lardr. 

 
Rusiyada 
Bolşeviklər səfərbərlikdə hər növ va-

sitələrə əl aparrlarsa da, yenə müvəffəq 
olmayrlar. Bolşeviklərin cəbhəyə gedən 
alaylar 500-dən artıq olmayr. Bunun da 
nis [yars] yolda qaçr. 

 
Petroqradn işğal 
“Çernomorski qazeta”da mayn 4-ü 

tarixi ilə yazlr: Petroqrad könüllülər 
tərəndən işğal edildi. Bolşevik komis-
sarlar həpsi edam edilmişlərdir. Pok-
rovski və Kutelov şayiata görə, Torqovn 
işğal etmişlərdir. Təfsilat sabahk nöm-
rədə. 

 
Samarann işğal 
Yekaterinodar - OSVAQ qəzetəsinin 

məlumatına nəzərən admiral Kolçak tə-
rəndən Samara işğal edilmişdir. 

 
* Moskva - Hərbi İşlər komissar bə-

yan edir ki, Qrmz qoşunlar Romaniya 
qoşunlar və Don hövzəsində Denikin 
qoşunlar qarşsna həmləyə başlamşdr. 

 
Leninin nitqi 
Stokholmdan xəbər verirlər ki, Leni-

nin nitqi bütün şəhərdə yapşdrlmşdr. 
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Bu nitqdə Lenin deyir ki, bolşeviklər işin 
yarsna qədər öz işlərini görmüşlərdir. O 
cümlədən burjuaziyaya qalib gəlmişlər-
dir. Lakin işin çətin nis [yars] hələ indi 
başlayr. Cahan inqilab bolşeviklərin im-
perializm üzərinə qalib gəlmələrindən 
asldr. 

 
 

NƏZARƏTLƏTDƏ 
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
- Ümuri-Xeyriyyə və Naə [Sosial Tə-

minat] nazirinin məruzəsi nəticəsi olaraq 
hökumət tərəndən Qarabağ general-
qubernatoruna əmr verilmişdir ki, təcili 
surətdə qaçqnlar öz yerlərində sakin 
etmək üçün lazmi tədabir ittixaz edilsin 
[tədbirlər görülsün]. 

- Zaqafqaziya cümhuriyyətlərinin Tif-
lisdəki konqresində iştirak üçün Ümuri-
Xeyriyyə və Naə Nəzarəti tərəndən 
nazir müavini Rüstəm xan Xoyski cənab-
lar bu günlərdə Tiisə ezam ediləcəkdir. 

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə naziri Zən-
gəzur qaçqnlar haqqnda geniş bir mə-
ruzə tərtib verərək Vükəla Şurasna [Na- 
zirlər Kabinetinə] pişnihad [təqdim] etmiş-
dir. Məruzədə təcili surətdə qaçqnlara 
yardm edəcək vəsait göstərilmişdir. Xü-
susi bir komisyon təşkil edilərək geniş 
vəkalət və böyük məbləğlə mücəhhəz 
[tǝchiz] edilməlidir. Nəzarət məbləği 15 
milyon 750 min manat göstərmişdir. 

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
işsizlərin fəna əhvaln nəzərə alaraq 
müavinət vəsaiti tapmaq məqsədilə ni-
sann [aprelin] 26-da Kəsbkarlar [Hǝmkar-
lar] İttifaq Şurasna müraciətən, işsizlər 
əhvalna dair məlumat vermək üçün bir 

nəfər nümayəndə göndərilməsini rica 
etmişdi. Şura Nəzarətin [Nazirliyin] kağ-
zn cavabsz buraxmşdr. Buna baxma-
yaraq, Nəzarət ikinci dəfə, heç olmasa 
məlumat verməyi və müavinət vəsaiti 
göstərilməsini rica etmişdir.  

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
Ticarət və Sənaye Nəzarəti ilə etilafa [ra-
zlğa] gəlmişdir ki, Ağdamdak ərzaq an-
barndan xəstə qaçqnlar üçün qəhvə 
qayrlmaq üçün 500 pud ağ arpa bu-
raxlsn.  

- Yaxn Şərqdə Amerika Müavinət 
Cəmiyyəti ancaq ermənilərə müavinət 
göstərdiyi üçün Ümuri-Xeyriyyə və Naə 
Nəzarəti həman Cəmiyyətə müraciətən 
rica etmişdir ki, Yevlax şose yolundak 
darüleytam [yetimxanan] da öz ixtiyar-
na alsn. Oradak 146 ətfaldan [uşaqdan] 
120 nəfəri ermənidir.  

- Müavinət üçün müraciət edən işə 
yararlar iş tapmaq arzusunda olduğu, 
Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti bütün 
milli təşkilatlara müraciətən işə yarar-
larn siyahs təqdimini rica etmişdir. Hə-
man məqsədlə Ümuri-Xeyriyyə və Naə 
Nəzarəti milli təşkilatlardan emalatxa-
nalar və başqa zəhmət müəssisələri gü-
şad [açlmas] haqqnda məlumat istə- 
mişdir. 

- Ətfaln [uşaqlarn] fəna halda oldu-
ğunu nəzəri-etibara alaraq Ümuri-Xey-
riyyə və Naə Nəzarətində xüsusi bir 
qanun layihəsi tərtib verilməkdədir ki, 
ətfal əvəzində valideyni və yaxud qəy-
yumlar cavabdəhəndə [cavabdeh] ola-
caqdrlar. 

- Bir çox qaçqnlar işə yarar olduqlar 
halda, iş yoxluğundan dövlət xərci ilə 
dolanmaqdadrlar. Ümuri-Xeyriyyə və 

 

Naə Nəzarəti dövlət xəzinəsi məxari-
catın azaltmaq və qaçqnlar işə alş-
drmaq məqsədilə bir çox emalatxana 
açmaq təsəvvüründədir. 

 
“Müsavat” rqəsindən Məsai Nə-

zarətinə böylə bir ərizə verilmişdir: 
Məsai Nəzarəti hüzuri-alilərinə! 
Aşağda adlar yazlan adamlar Sa-

bunçuda Putayevin mədənində qulluq-
dan xaric ediblər: 

Makar Avakimov – maslyonşik [yağla-
yc], Armenak Puryans – tartalşik [dar-
tayç], Artun Aqriyev – tartalşik, Qazarşah 
Nəzərov – tartalşik, Sergey Ambarsumov 
– tartalşik, Məhəmmədhüseyn Baxş oğ-
lu – tartalşik, Artun Məliksitov, İsak Ter-
Mkrtıçov, Kiqor Qiqoqiyov, Alumili Us- 
tinov.  

Məsai Nəzarəti-cəliləsi hüzuri-alilə-
rindən istirham və rica olunur, bunlarn 
geri qəbul edilmələri haqqnda sərən-
cam buyursunlar. Fəhlələr bu barədə 
fabrika inspektoruna da [fabrik müfǝttiş-
inǝ dǝ] ərizə veriblər. 

 
 
 

MÜSAHİBƏ 
 

- 1 - 
 
Bu günlərdə mühərrirlərimizdən bi-

risi Ticarət, Sənaye və Ərzaq Nəzarə-
tində məsuliyyətli bir mövqe tutan bir 
zat ilə müsahibədə bulunmuşdur. Tica-
rət, Sənaye və Ərzaq Nəzarətinin əhval, 
ümumiyyətlə, bu surətdədir: Ticarət və 
Sənaye Nəzarəti hal-hazrda üç məsələ 
qarşsnda bulunur: 

1) İki Nəzarətin birləşməsi münasi-
bətilə məmurlar heyətini əskiltmək; 

2) Sabiq Nəzarətlərin nöqsanlarn 
düzəltmək; 

3) Əhalini ərzaq və birinci zəruri şey-
lərdən təmin etmək və məmləkətin 
ticarət işlərini təhərə salmaq. 

Birinci məsələni Nəzarət böylə həll 
edir ki, lüzumundan artıq nə qədər xid-
mətçi varsa, əzl [işdən kənar] edir. Bu 
məqsədlə 200-dən ziyadə xidmətçi qul-
luğundan çxarlr. Şübhəsizdir ki, bu üz-
dən xəzineyi-dövlət ildə milyonlarca iləri 
olacaqdr. Həm də bu iş pək asandr. İkin-
ci məsələyə gəlincə, buras bir qədər 
müşküldür, zira sabiq Nəzarətlər o qədər 
xətalar işləmiş, o qədər nöqsan kəşf edil-
mişdir ki, bunlar təmizləmək, Nəzarət 
fəaliyyətini düz yoluna salmaq üçün vaxt 
və ciddən çalşmaq lazm gələcəkdir. Mə-
sələn, sabiq Nəzarətdə Səlimov Hidayət 
nam [adl] bir kontrolyor var imiş. Fəqət 
bu adam rəsmi surətdə təyin edilmə-
mişdir. Anlaşlr ki, hökumətdən maaş 
dəxi al[m]rmş. Bu nə üçün imiş? Vəzi-
fəsi nə imiş, dövlət məmuru imişmi, yox-
sa nə imiş? Məmur isə nə üçün maaşsz 
və təyinsiz qalmş? Deyilsə, nə kontrol-
bazlqdr?  

İştə, suallar! 
Digər tərəfdən, sabiq Ticarət və Sə-

naye Nəzarətində bir çox sui-istemal və 
istifadələr kəşf edilmişdir. Məsələn, bir 
çox müqavilənamələr əqd edilmiş, fəqət 
əməl edən yoxdur. Mümkün də olmaya-
caqdr. Çünki çox adamlarla müqavilə 
əqd edilib neft icazəsi verilmişdir ki, 
müqavilənamədə ancaq familyalar var. 
Amma adlar, adresləri, yerləri, nə iş 
sahibi olduqlar əsla məlum deyildir. 

 



VIII cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

232 233

VIII cild 

Şübhəsiz ki, böylə adamlar müqaviləna-
məyə əməl etməyəcəklər və onlardan 
neustoyka [öhdǝliyin yerinǝ yetirilmǝmǝsi 
müqabilindǝ nǝzǝrdǝ tutulan cǝrimǝ] almaq 
da mümkün olmayacaqdr.  

Bundan əlavə, bəzi adamlara icazə 
verilibdir əcnəbi məmləkətlərə neft 
aparsn, bu şərtlə ki, müqabilində Azər-
baycana qənd gətirsinlər. Bu adamlar 
neft və cövhəri aparmşlar, amma qənd 
gətirməmişlərdir. İndi də gəlib Nəzarətə 
təklif edirlər ki, qənd əvəzinə üç ay bun-
dan sonra pudu 75 manatdan buğda gə-
tirsinlər.  

Əlbəttə, Nəzarət buna raz olmamş-
dr və ola bilməz də. Zira Nəzarət nü-
mayəndələri Cavad qəzasndan təzə ta- 
xl 45 manata danşmşdr və alacaqdr 
və şübhəsizdir ki, 1-2 ayadək təzə taxl 
çxacaq və pudu 20-30 manatadək ye-
nəcəkdir.  

Təəccüb burasdr ki, sabiq Nəzarət 
bu adamlara nə üçün və hangi təminatla 
icazə vermişdir.  

Bununla bərabər, hökumət məmurla-
rnn özlərinin də sui-istifadə və ehtikar 
[möhtǝkirlik ǝmǝli] kəşf edilməkdədir. Mə-
sələn, Gürcüstan sərhədinə yaxn möv-
qiərdən [stansiyalardan] birisində yeni 
Nəzarət kontrollar [Nazirlik müfǝttişlǝri] 
bir qədər mal tutmuşlardr. Kağzlardan 
anlaşlmşdr ki, bu mal guya 100 pud 
saqqz imiş və göndərən mühazə naçal-
niki Səfərov imiş. Mal icazəsiz göndə-
rildiyindən, tutub gömrükxanaya gön- 
dərmişlərdir. Məlum olmuşdur ki, gön-
dərilən 100 pud saqqz deyil, 116 pud 30 
girvənkə paran imiş.  

Şimdi Nəzarət ǝn böyük bir məsələ 
qarşsnda bulunur. Əhaliyə mümkün 
olan qədər ərzaq və sair zəruri şeylər 

vermək və Azərbaycanla sair məmlə-
kətlər arasnda ticarət münasibatı hasil 
etmək. Bu məsələdə Nəzarət bir çox 
müşkülata uğrayr.  

Məsələn, əhaliyə ərzaq vermək. 
Şübhəsizdir ki, camaata ucuz qiymət-

lə ərzaq şeyləri verə bilmək üçün Nə-
zarət iki mühüm təşkilata malik olma-  
ldr. Bunlardan birisi nə yerdən lazm və 
mümkün isə mal alb Azərbaycana gə-
tirməli, digəri isə Nəzarət tərəndən va-
sitə olaraq ərzaq şeylərini əhaliyə ye- 
tirməlidir.  

Almaq məsələsinə gəlincə, bu vax-
tadək bu xüsusda öylə gözə görünən bir 
iş görülməmişdir. Böylə bir təşkilat, bir 
aparat müntəzəm surətdə təşkil edilmə-
mişdir. Bu ya o şəxslərlə bağlanan mü-
qavilənamələr dəxi yuxarda zikr olun- 
duğu vəchlə, gözlənən və istənən nə-
ticəni verməmişdir. Fəqət bununla bə-
rabər, Nəzarətin yeni heyəti bu xüsusda 
ciddi tədbirlər görməkdə və ən yaxn za-
manda böyük nəticələr əldə edə bilə-
cəyinə əmin olmaqdadr.  

O ki qald şeyləri paylamaq məsə-
ləsinə, burada daha artıq müşkülat çxr. 
Bu da möhtəkirlərin xəyanəti və cama-
atın avamlğndan nǝşət edir [irǝli gǝlir]. 
Böylə ki, məlum olduğu üzrə sabiq nazir-
lər dövründə Ərzaq Nəzarəti camaatın 
öz “vəkillərinə” mal buraxrd ki, xalqa 
paylasnlar, “vəkillər” isə mallar cama-
ata verməyib satırdlar. Bu xəyanəti gör-
dükdən sonra yeni Nəzarət daha öylə 
adamlara şey buraxmaq istəməyib, ca-
maatın haln nəzərə alaraq qərar ver-
mişdir ki, məsuliyyətli bir müəssisə vasi- 
təsilə paylasn. Bu məqsədlə “Kəndçilər 
İttifaq” ad ilə məruf [tannan] cəmiyyəti 
yaxn çəkərək Nəzarətdə ona yer vermiş 

 

və əhaliyə ərzaq şeylərini həman cəmiy-
yət vasitəsilə paylamağa başlamşdr.  

Amma xainlər, möhtəkirlər bu işdən 
naraz qaldqlarndan, tnəyə [ǝl atmş], 
başlamşlardr min dürlü tnə çxarma-
ğa. Məsələn, cəmiyyəti xalqn nəzərin-
dən salmaq üçün həman adamlar cama- 
at arasnda səs salmşlar ki, guya höku-
mət bu şeyləri camaata pulsuz paylamaq 
üçün buraxmşdr. Lakin cəmiyyət üzvləri 
pulsuz verməyib, camaata satır və hasil 
olan məbləği öz ciblərinə qoyurlar.  

Halbuki bizim Nəzarətdən aldğmz 
məlumata görə, hökumət o şeyləri pul-
suz buraxmayr və əlbəttə, buraxmaz da. 
Ancaq o cəmiyyətin əli ilə buraxr ki, şey-
lər gedib camaatın əlinə çatsnlar, həm 
də ucuz çatsnlar. 

Ona görədir ki, camaat bu tnəçilərin 
sözünə qulaq asmayaraq nə qədər mal 
vüsul olmuşsa [çatmşsa], pulunu vermə-
lidirlər ki, Nəzarət dəxi həman pul ilə 
yenidən mal alb paylaya bilsin. Əgər 
böylə olsa, Nəzarət camaata hər şey alb 
verəcəkdir. Əhali öz ehtiyacn həman 
Kəndçilər İttifaq vasitəsilə bildirərsə, hö-
kumət həmişə onlarn hər bir ehtiyacn 
ödəməyə çalşacaqdr.  

Fəqət əhalinin ehtiyac yalnz ərzaq 
şeylərinə deyil, əlbisəyə, zǝr’i mala [bit-
kilǝrdǝn hazrlanan sǝnaye mallarna] dəxi 
böyük ehtiyac vardr. Nəzarət bunu da 
nəzərə alaraq qərar vermişdir, Tağyev 
fabrikasnn mallarn özü təhvil alaraq 
ucuz qiymətlə camaata satdrsn.  

Amma burada da fabrika tərəndən 
böyük müşkülat çxarlr. Böylə ki, ald-
ğmz məlumata görə, fabrika mallar 
aşağda göstərilən qiymətlə buraxmağa 
raz olurmuş: bez 11 manat 20 qəpik, 

kətan 13 manat, lankord [pambq parça 
növü] 13 manat, döşəkağ 25 manat, 
bomaz 13 manat, ərəbi 35 manat, krip-
ton 15 manat, raqoja [qaln kǝtan parça] 
45 manat, zayit 35 manat, dəstmal (?) – 
8 manat. 

Fabrika mallar Nəzarətə bu qiymətlə 
buraxmaq istəyir. Şübhəsiz ki, Nəzarət 
dəxi mal bu yatla [qiymǝtlǝ] alacaq 
olarsa, əhaliyə satdrdqda xərcini və 
bəlkə bir faiz mənfəət dəxi üstünə gəl-
məli olacaqdr. Halbuki müxtəlif vasitə-
lərlə vəsiqə ala bilmiş olan xoşbəxtlər elə 
hal-hazrda bazarda bu qiymətlə mal sa-
ta bilirlər.  

Digər tərəfdən, hamya məlumdur ki, 
Azərbaycan pambğnn birinci növünün 
bir pudundan 170, ikinci növündən 150 
arşn mǝnsucat [toxunma mal] hasil olur. 
Fabrika pambğn pudunu almşdr 80-
120 manata. Bu hesaba baxldqda, fab-
rikann Nəzarətdən tələb etdiyi qiymət 
insan bir növ heyrətdə buraxr. Əcəba, 
fabrika hangi hesabla böylə qiymət tələb 
edir? Yəqin ki, hökumət bu şeyləri ca-
maata ucuz satdrmaq üçün aldğndan, 
buna heç vaxt raz olammaz. Əlbəttə, 
fabrika gərək mənfəət götürsün. Fəqət 
mənfəətin də bir həddi-hesab olar, nǝ-
inki bu qədər. Ona görədir ki, Nəzarət bu 
işi mütəxəssislərdən ibarət bir komis-
siyaya vermək istəyir.  

Bu məsələdə fabrikann nə qədər 
kəmfürsətlik etdiyini təsvir üçün məsə-
ləni bir qədər daha açaym. 

Məlumdur ki, hökumətimiz Azərbay-
canda hasil olan ümum xammallarn, o 
cümlədən pambğn əcnəbi məmləkət-
lərə aparlmasn mən [qadağan] etmişdir. 
Bu surətlə pambq məhsulu tamamilə 
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Azərbaycann daxilində qalr. Vətəni-
mizdə sair fabrika olmadğndan, Tağyev 
fabrikas meydanda özünü tək görüb 
rəqabət çxaran olmayacağndan əmin 
olaraq, pambğ ucuz qiymətə alr. Bu 
surətlə, deməli, Tağyev fabrikas bir tə-
rəfdən xammal ixracnn məni [qadağan 
edilmǝsi] haqqndak qanundan bilisti-
fadə [istifadǝ etmǝklǝ] xammal ucuz alr, 
digər tərəfdən də digər rəqib bulunma-
dğndan öz mallarn mümkün qədər 
baha satmağa çalşr ki, bu vəchlə öz 
vəziyyətindən ikitərəi istifadə, daha 
doğrusu, sui-istifadə edir. Lakin hökumət 
camaatın hamisi olduğundan, şübhəsiz 
ki, əhalinin mənafeyini müdaə etmə-
lidir. Odur ki, heç vaxt hökumət bu qiy-
mətlərə raz ola bilməz və olmamaldr. 
Ümidvarz ki, Ticarət və Sənaye Nəzarəti 
bu məsələdə camaatın mənafeyini ciddi 
və qəti surətdə müdaə edəcəkdir. 

Fabrikadan söz düşmüşkən bir məsə-
lədən daha bəhs edəyim.  

Ticarət və Sənaye Nəzarətindən ald-
ğmz məlumata görə, bu günlərdə fab-
rikann idarə məmur və xidmətçiləri (ad- 
ministrasiyas) Nəzarətə bir ərizə verə-
rək, fabrikadan öz ailələrinin ehtiyac 
üçün bəzi mallar almağa izin və vəsiqə 
istəmişlərdir. Fəqət təəccüb burasdr ki, 
Nəzarətə verilmiş olan siyahya baxlar-
sa, görərsiniz ki, hər adam 800 arşndan 
ziyadə parça istəyir ki, bu da orta he-
sabla 15 min, 50 min manata qədər pul 
edir. Fabrika qulluqçularnn kim oldu-
ğunu bilməyiriz. Ancaq buna da təəccüb 
etməmək olmaz ki, hangi qulluqçu öz 
evinə birdən-birə 15 min manatlqdan 
ziyadə zǝr’i mal ala bilər.  

Görəsən, heç Tağyev özü 15 min ma-
natlq birdən-birə ağ alrm?! 

TÜRKÜSTANIN SİYASİ ƏHVALI 
HAQQINDA BƏYANAT 

 
Sülh Konfransna gedən türküstanl 

bir əfəndinin bəyanatına görə, Türküs-
tanda siyasi əhval aşağdak surətlə imiş: 

Türküstan şimdi də bolşeviklər əlində 
olub, Şuralar hökuməti tərəndən idarə 
olunmaqdadr. Məhəlli şuralarn Moskva 
ilə münasibətləri fəqət [sadəcə] telsiz 
teleqraf vasitəsilədir. Bundan iki ay mü-
qəddəm [qabaq] bolşeviklər tərəndən 
Ufa və Orenburq şəhərləri zəbt edil-
dikdən sonra daxili Rusiya ilə münasibət 
başlanmas ümid edilmişsə də, rus ka-
zaklarnn Daşkənd və Samara dəmir yo-
lunun əksəri yerlərinin xarab edilməkləri 
cəhəti ilə bu məqsədə erişmək müvəf-
fəq olunammamşdr. Çünki məzkur [de-
yilǝn] yollar islah edilib tamam oluncaya 
qədər Kolçak ordular tərəndən Ufa və 
Ginnil istasyonlar alnmş və türküstanl 
bolşeviklərə daxili Rusiya ilə “iqtisadi cə-
hətdən çox əhəmiyyəti haiz olan müna-
sibatı” hasil etməyə imkan verməmişdir.  

Türküstan şuralarnn siyasəti təbii 
olaraq zaman və həyat istədikcə sağ-
laşmş və onun nəticəsi olaraq ümumi və 
rəsmi idarələrə müsəlman gəncləri dəxi 
qəbul olunmuşdur.  

Keçən ildəki kimi qəhətlik bu il yox-
dur. Çünki yerli əhali pambq yerinə çöl, 
qr və sulaq yerlərə buğdan əkib kəndi 
həyatlarn nisbətən təmin eyləmişlərdir.  

Binaənileyh [ona görǝ], Türküstanda 
bu sənə keçən sənədəki kimi dəhşətli 
qrğnlar dəxi olmamşdr. Çünki əhalinin 
geniş təbəqələri Şuralar hökumətindən 
naraz olurlarsa da, üsyana məcbur edil-
məyə böyük səbəblər olmamşdr.  

 

Mart aynda vaqe olmuş üsyan rus 
partiyalar və baxüsus [xüsusilǝ] menşe-
viklər tərəndən yaplb, bir gün yarm 
müddətində Daşkənddə idarə məqsə-
dilə rus rqələri əlində qalmş, o zaman 
əski Daşkənddə iş başnda olan gənc 
müsəlmanlar öz ixtiyarlar ilə idarəni mil-
lǝtçi müsəlmanlara tapşrmşlar ki, onlar 
əski Daşkəndi afatdan [bəlalardan] xilas 
etsinlər və bitərəik saxlayb bolşevik və 
menşevik qoşunlar arasnda vaqe olan 
mübarizədə iştirak eyləməsinlər. Sonun-
cular isə əski Daşkənddə təzə bir idarə 
düzəldirmişlər, şəhərbaş intixab etmiş-
lər [seçmişlǝr] və müsəlmanlardan ibarət 
milisiya yğmşlar. Gün yarm sonra əmə-
lə gəlmiş dəhşətli qrğnlara əski daş-
kəndlilərdən aşağda məzkur [deyilən] 
təşəbbüslər sayəsində cəmi 30 müsəl-
man həbs edilib, 3-4 nəfər adam öldü-
rülmüşlərdir. Halbuki yeni Daşkənddə 
kəsilən 5 min cann nis [yars] müsəl-
mandr.  

Əski daşkəndlilərin tərəfeyn [iki tǝrǝf] 
mübarizə edən zaman bitərəf olmalar 
bolşeviklərə xeyirxahlqdan deyil, bəlkə 
idarənin bir düşmən əlindən ikinci düş-
mən əlinə keçməsini istəmədiklərindən 
ibarət idi.  

Şimdi Türküstan dəxi bolşeviklər əlin-
dədir. Burada bolşeviklərin qüvvətləri 
çox olmayb, xaricdən müsəlmanlara 
azacq yardm olduqda onlar məğlub 
edib bütün Türküstan idarəsini müsəl-
manlar əlinə almaq mümkündür.  

Türklərin Bakya gəldikləri zaman Tür-
küstan əhalisini pək güldürmüşdür. Lakin 
təqdirin bir cilvəsi bu xəyaln vücuda gəl-
məsinə mane olubdur.  

Sonki vaxtlarda Türküstan müsəl-

manlarnn əfkari-ümumiyyəsi [ictimai 
kri] bolşeviklərə qarş olduğu kimi, “Ye-
dinaya Rossiya”nn [vahid Rusiyann] cüzü 
olmaq krindən dəxi uzaqdr. Ümum 
əhalinin tutduğu yol ingilis oriyantas-
yonu üzərində istiqlaliyyət kəsb eylə-
məkdir [qazanmaqdr]. Türküstann iqtisa- 
di işləri tamamən bolşeviklər əlinə keç-
miş, böyük rmalar, banklar, ticarət və 
iqtisadi müəssisələr milliləşdirilmişdir. 
Xəbər var ki, ssuda [istiqraz; pul vǝsaiti] 
yoxdur. Bütün ssuda ənvai [müxtəlif] ko-
mitələrə, həm də spekulyatorlara keçib-
dir.  

Maarif işlərinə gəldikdə, bolşeviklər 
o babda çox gözəl işlər yaprlar. Mə-
sələn, Daşkənd və qeyri Türküstan şə-
hərlərində ən yaxş binalar məktəblərə 
çevirmişlər və qayət çox məktəblər və 
darülmüəlliminlər [seminariyalar] açmş-
lardr.  

Orta Asiyada olan müsəlman məm-
ləkətlərini birləşdirib bir federasiya dü-
zəltmək kri ilə meydana çxan bir ko- 
misyon vardr. O heyətdə iranllar və 
əfqanllar da iştirak edirdi. İşbu heyət 
Xivə, Buxara hökumətində[n] və Fərqa-
nədə[n] sonra Daşkəndə gəlmişdir. Daş-
kənd soveti bu heyəti qayət mehman- 
pərvəranə surətdə qəbul eyləmiş və 
Trotskinin ricas üzərinə məzkur [deyilǝn] 
heyətin rəisi Moskvada dəxi olmuşdur. 
Məzkur heyətin məqsədini uzaqlaşdran 
bir şey varsa, o da Buxara hökumətinin 
Orta Asiya İttifaqna girməyə raz olma-
mas olmuşdur. 

 
Buxara 
Keçən il Daşkənddə olan sovetlər yar-

dm ilə Buxarada əski hökumət düşü-
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rülüb yeni hökumət – Sovetlər meydana 
çxarlmş idi və bu yeni hökumət içində 
müsəlman gəncləri dəxi var idi. Lakin 
bolşeviklər tez zaman əmir tərəfdar-
larnn təcavüzü altında Buxaran burax-
mağa məcbur olmuşlard. Madam ki, bol- 
şeviklər özlərinin hökumət sürən müd-
dətlərində çox həlakət yapb öldürür-
müşlər, şu hal buxarallara ağr-ağr xa- 
tirələr buraxmşdr. O bolşeviklərin ara-
snda 200-ə qədər gənc müsəlmanlarn 
olmas buxarallarn tǝǝssüblǝrini o də-
rəcədə qabartmşdr ki, şimdi buxarallar 
bütün tərəqqipərvər adamlar tövqif 
[həbs] edirlər və heç bir yeni təşkilatı və 
ya islahatı qəbul eyləməyi istəməyirlər. 
Məgər bu təəssübdən bir yaxş nəticə 
dəxi doğubdur ki, buxarallar keçən il 
içində 25-30 minə qərib [yaxn] əsgər 
toplamşlar. Onlar nizaml əsgərlərə qarş 
mübarizə eyləmək dərəcəsində təlim 
edirmişlǝrdir.  

Lakin, təəssüf ki, əhval və zaman mü-
said olduğu halda Buxarada bir qüvvətli 
hökumət təşkil etmək çarəsini görməyir-
lər. 

 
Xivə 
Xivəni Türküstana qoşmaq üçün bol-

şeviklər tərəndən sövq edilən əsgər bi-
rinci müsadimədə [toqquşmada] məğlub 
olduqdan sonra, yenidən xivəlilərə qarş 
xəttül-hərəkətdə bulunmuşlar. Binaəni-
leyh [ona görǝ] Xivənin əhval şayani-məm-
nuniyyət [mǝmnuniyyǝtverici] bir haldadr. 

 
Əfqanstan 
Əfqanstan əmiri öldürüldükdən son-

ra əsgərlər və xalq arasnda niza [müba-
hisǝ; qovğa] qopmuşdur ki, bir tərəf əs- 
gərlər və bəzi qaratörədilər [qaragüruh], 

öldürülən əmirin uluğ [böyük] oğlunun, 
ikinci tərəfdə xalq və bəzi əsgərlər əmi-
rin kiçik gənc oğlunun Əfqanstan əmiri 
olmasn istəyirlər. İşbu zəmində bir neçə 
mərtəbə qanl vuruşmalar dəxi olubdur.  

Kiçik şahzadəni müdaə edən tərəf 
qalib gəlib ehtimal taxta gətirilmişdir. 

* * * 
Müsar əfəndi məzkur xəbərləri rə-

vayət etdikdən sonra deyir ki:  
Türküstan və ümumən Orta Asiya 

müsəlmanlar bolşevik anarxiyasndan 
qayət dərəcədə bizar olubdurlar və 
onun nəticəsi ilədir ki, ingilislərə məhəb-
bət edirlər.  

Əgər azacq yenə xaricdən müsəlman 
qüvvəti yardm göstərsəydi, bütün Tür-
küstan və Orta Asiyan birləşdirib Azər-
baycan kimi istiqlall bir islam məmləkəti 
meydana gətirmək mümkün olard. Çün-
ki müsəlmanlarda qulluqdan azad ol-
maq, özlərinə istiqlaliyyət kəsb etmək 
[qazanmaq] kri geniş meydan alr. Xü-
susən ona Türküstanda zəmin dəxi çox 
yaxşdr. Məsələn, Fərqanə vilayətində 
bir fədai keçən il 180 nəfərdən ibarət bir 
rqə düzəldirmiş idi. Bu il isə bu rqənin 
hesab 25 min dərəcəsindədir. Bu hal 
göstərir ki, nə dərəcə türküstanllar təş-
kilata müstəiddirlər [istedadlar var]. Məz-
kur fədailər rqəsi bu gün də hökumət 
müəssisələrini, dəmir yollar və sairəni 
talan eyləməkdədir. Xüsusi mülkə əl 
uzatmayrlar, bəlkə müsəlman sövdǝgər-
lərə yardm göstərirlər. Xüsusi adamlarn 
şəxsi hüququnu saxlayrlar. Əgər bu rqə 
içində təcrübəli zabitlər olsa və birər 
üsul üzrə islah edilsə, şübhə yox ki, on-
dan çox xeyirli işlər yapmaq mümkün 
olar. 

Sad. Tǝ. 
 

İZÇİLİK 
 

- 2 - 
 
Baden-Pauel gəncliyin tərbiyəsi üçün 

vəhşi millətlərin üsulundan istifadə et-
mək istəyir:  

“Bu gün ən vəhşi və ibtidai bir qövm 
hesab edilən zuluslarda 17-18 yaşna 
gəlmiş bir cavan, vətəndaşlar srasna 
keçmək üçün Avropada olduğu kimi pa-
piros çəkməklə işə başlamaz. O müşkül 
bir imtahan və özünün vətəndaşlğa 
layiq olub-olmadğn isbat etmək məc-
buriyyətindədir. Böylə bir cavan bütün 
paltarlarn üstündən atar, bədənini bir 
növ rəng ilə boyar, əlinə bir mizraq və bir 
qalxan alar və köydən dişarya vəhşi 
heyvanlarn yaşadğ meşəyə, insanlarn 
uğramadğ səhralara gedər. Bu cavan 
vücudunun rəngi tökülüncəyə qədər öz-
başna gəzəcək, çörəyini özü tapacaq, 
vəhşi heyvanlardan, vəhşi təbiətdən hə-
yatın saxlayacaqdr. Vücudundak rən-
gin tökülməsi üçün ən azdan iki ay la- 
zmdr. Bu vaxt içində onu köy civarnda 
görərlərsə, öldürərlər. Bu iki aylq orman 
həyatından sonra köyə salamat dönərsə, 
o artıq bir qəhrəman vətəndaş hesab 
edilir və böyük şənliklərlə qarşlanr. İn-
gilis gəncliyinin də böylə bir imtahanda 
müvəffəq olmasn səmimi arzu edə-
rəm.” 

Mədəniyyət tarixində bu növ tərbi-
yəyə biz köhnə zamanda spartallarda 
təsadüf ediriz. 

Məlumdur ki, Sparta Cümhuriyyəti 
vətən uşaqlarnn ana və ataya deyil, 
bəlkə bütün məmləkətə aid olduğunu 

qəbul edərək tərbiyələrini də öz öh-
dəsinə götürmüşdü. Hökumət ham 
uşaqlar kazarmalarda böyüdür və bun-
lar artıq dərəcədə cəfaya, məşəqqətə 
alşdrrd. Əzas [bǝdǝn üzvlǝri] nöqsan, 
ağl tamam olmayan uşaqlar tədavisi 
mümkün olmazsa, öldürülürdü. Kazar-
malarda tərbiyə görən uşaqlar bütün 
həyatınca yataq üzü, scaq aş görə bil-
məzlərdi. İştə bu məşəqqətli tərbiyə 
sayəsində balaca Sparta Cümhuriyyəti o 
zaman pək qüvvətli olan ham qonşu-
larn məğlub etdi və Ağ dənizdə [Aralq 
dǝnizindǝ] hökmran oldu.  

Onlarn qonşusu Atina [Ana] Cüm-
huriyyəti isə aristokrat bir üsulu qəbul 
etmişdi. Mükəlləf [dǝbdǝbǝli] saraylarda 
yaşayrlar, zamann şairləri, ədibləri, 
alimləri gəncliyi Sparta üsuluna zidd bir 
tərzdə tərbiyə edirlərdi. Gənclər orada 
biləks [ǝksinǝ] nazik, kübar və xəyalpər-
vər olurdu. Həyatın maddi mübarizə-
lərinə qarş qeydsiz qalr, zənginlik, elm 
Atinada daha çox, pək çox olduğu halda, 
fəqir, demokrat Sparta Atinan məğlub 
etdi.  

General Baden-Pauel izçilik əsasnda 
spartallar düşünməklə bərabər, izçilərin 
bir qşla (kazarma) tərbiyəsi görmələri-
nə, bu təşkilatın əsgəri bir şəkil almasna 
bütün qüvvəti ilə müxalifdir. O, əsgərlik-
dəki bir başla hərəkət edən insan kütləsi 
yerinə, hər şəxsin ayr-ayr düşünǝr, 
mühakimə və sonra hərəkət edər şüurlu 
(разумный) birər fərd olmasn istəyir. 

İngilislərin fərdi təkamülləri daha 
qüvvətli olduğu üçün generaln məqsədi 
onlarda tamamən hasil oldu. Yəni izçilik 
yüz minlərlə uşaqlardan mürəkkəb [iba-
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rǝt] əzim [böyük] bir ordu olduğu halda, 
hər izçinin fərdi şüuru əsla qiymətdən 
düşmədi, əksinə olaraq qiymətləndi, tə-
kəmmül etdi. 

Halbuki Germaniyada izçilik alman-
larn əsgəri tərbiyəsindən mütəəssir ol-
du və izçilǝrin fərdi qiymətləri ingilislər 
dərəcəsində artmad. Binaənileyh [ona 
görǝ], biz dəxi izçi təşkilatınn əsgərliyə 
heç bir əlaqəsi və rabitəsi olmadğn 
mütləq surətdə qəbul edəcəyiz.* 

Öylə iman edirdim ki, uzun zaman 
məhkum millət halnda yaşayaraq milli 
və fərdi səciyyələri uyuşuq bir halda 
qalmş Azərbaycan türklərinin irəli get-
məsinə, ondak qiymətli əxlaqlarn və 
duyğularn açlmasna izçiliyin böyük kö-
məyi olacaqdr və istiqbaln xeyirxah, 
vəzifəşünas, fədakar və cəsur, qanuna 
müti, vətənpərvər, vəlhasil bütün mə-
nas ilə “ehtiram edər və ehtiram görər” 
Azərbaycan türkü bu sayədə yetişəcək-
dir. 

İzçilik ingiliscə “Scout”un tərcüməsi-
dir. Avropa dillərinin hamsna bu kəlmə 
daxil olmuşdur. Türkcədə “kəşşaf” [kǝş-
fiyyatç], “pişdar” [qabaqda gedǝn] və “izçi” 
deyə üç kəlmə ilə tərcümə olunmuşdur. 
Bunlarn içində izçilik türkcə kəlmə ol-
masndan və mənas da əsgəri istilahlar-
dan [terminlǝrdǝn] (pişdar əsgəri bir tə- 

birdir, авангард deməkdir) uzaq bulun-
masndan digərlərinə tərcih edilə bilər.  

İzçilik vəhşi məmləkətlərdəki hüdud 
gözətçilərinin* həyatlarn və hərəkət-
lərini təqliddən ibarətdir. İzçi (Scout) 
səhrada, meşədə gəzər, gəzərkən ət-
rafın tan[ya]r, kiçik hadisələri belə gö-
rər, daima diqqətli və oyanq bir insan 
deməkdir. Binaənileyh [ona görǝ] izçilǝr 
meşələrdə yaşamağ, özlərinə balaca 
evlər yapmağ, xörəklərini qayrmağ, ul-
duzlarla yollarn bulmağ, hər növ vəhşi 
və əhli heyvanlarn izlərini tanmağ, uca 
ağaclarn təpəsinə bir qaç dəqiqədə çx-
mağ, qayalara drmanmağ, vəlhasil ica-
bnda [lazm gǝldikdǝ] Robinzon Kruzo 
kimi başqalarna möhtac olmadan öz-
başna yaşaya bilməyi biləcəklərdir.  

Bunlar öyrənə bilmək üçün nə zövq-
lü bir həyat keçirmək lazmdr? Cümlənin 
məlumu olan Robinzon hekayəsini oxur-
kən bizim də öylə bir macəra keçirmək-
liyimizi nə qədər arzu edərdik. Hələ məş- 
hur fənni mühərrir [elmi fantastika yazçs] 
Jül Vernin “İki il məktəb tətili” hekayəsi 
bütün uşaqlarn pərəstideyi-qəlbidir 
[ürǝkdǝn sevdiklǝridir].  

Hal-hazrda Avropada izçilik ədəbiy-
yatı pək çoxdur. Həman hər tərəfdə izçi 
jurnallar çxr və yüz minlərcə nüsxə 
satılr.  

Filhəqiqə [doğrudan da], açq havada 

 

* İzçilər taborlar, alaylar təşkil edirlər. Hətta 
böyük manevralar dəxi yaprlar. 1911 sənəsi 
iyul aynn dördüncü günü ingilis kral Georq 
30 min izçinin keçid rəsmində bulundu. Fəqət 
bu keçid rəsmi taborlarn hərəkəti, əsgərlikdə 
olduğu kimi rrap... rrap... deyildi, bəlkə bir 
arada bulunan insanlarn qeyri-müntəzəm bir 
yğn halnda görünməmək üçün alacaqlar 
təbii vəziyyətdən ibarət idi.

* Bunlar öz qəbilələrinin oturduqlar meşə 
guşələrini özgə düşmən qəbilələrdən, vəhşi 
heyvanlardan mühafizə üçün meşələrdə 
gecə-gündüz bəklərlər. Ən qaranlq vaxtlarda 
dəxi gözləri görər, ən kiçik səsləri qulaqlar 
eşidər, cəsur və çevik adamlardr. Əllərində 
bir qamş olduğu halda ən vəhşi heyvanlar 
belə məğlub edərlər.

yaşamaq, vücudun hər əzasn mütə-
nasibən qüvvətləndirəcək təbii idman-
larla məşğul olmaq, səbət yapmaq, balq 
ağ [toru] qayrmaq, bəsit bir stol əmələ 
gətirmək, bir izi təqib edib sahibini bul-
maq kimi uşaqlarn da xoşuna gələcək 
işlər onlarn özlərinə etimad, səbat və 
əzmlərini artdrr. Təbiəti yalnz kitab 
səhifələrində deyil, əsil kəndisindən oxu-
malar və qanmalar, görmək, görmək 
nəticəsində görülməyənləri bilmək, diq-
qətləri artmaq və bir-biri ilə doğruya çox 
yaxn qiyas [müqayisə] etmək kimi sə-
ciyyələrini yüksəldir və nəşəli, nikbin, 
cəsur və doğru düşünür bir hala gətirir. 
Və hər şeyə, hər ehtimala qarş “hazr!” 
olur. Bu hazr olmaq siyasi deyil, pək 
təbii, həyat mübarizəsinə hazr olmaq 
deməkdir. Həyat mübarizəsində tama-
milə hazr olan bir izçi siyasi və vətəni 
vəzifələrində də hazrdr. Və hazr olan 
mütləqa qalib və müzəffər olar.  

General Baden-Pauel iyirminci əsrin 
izçilərinə “son əsr şovalyeləri” deyir. Av-
ropada feodalizma zamannda şovalye-
lər vard. Bunlar qəhrəmanlq göstərə 
bilmək üçün fürsət ararlard və diyar-
diyar gəzərlərdi. O zamann şovalyeləri 
dindar, zəifə və fəqirə qarş mərhəmətli, 
zalma mərhəmətsizlərdi. İndiki zamann 
izçiləri dəxi özgələrin imdadna qoşar, 
xeyir işləməyi bilər, sadiq və vədlərini 
unutmaz, cəmiyyətin işini şəxsi fayda-
sna fəda edər uşaq şovalyelərdir. 

Avropada və Amerikada izçilǝr böyük 
yanğnlarn söndürülməsinə, yer tərpən-
məsi kimi afətlərdən qəzaya uğrayan 
yerlərdə əhaliyə kömək etməyə, dənizə 
düşən bir adam qurtarmağa müvəffəq 

olurlar və bu xeyir işlərində izçilik tari-
xinə şanl, ibrətli səhifələr əlavə edirlər.* 

Məmah [bununla belǝ], izçilik müxa-
liəri də yox deyildir. Generaln kirləri 
bir çox pedaqoqlar tərəndən tənqid 
edilmişdir. Bu tənqidlərin ümumi xətləri 
şunlardr:  

“Uşaqlarn taborlar və alaylar təşkil 
etmələri, gözəl və yeknəsəq paltarlar 
geymələri, bir-iki bəsit əl işi öyrənmələri, 
Amerika vəhşilərini röyalarnda görəcək 
dərəcədə səyyahi və həyəcanl hekayə-
lərə alşdrlmalar, meşələrdə sərsəri-
yanə dolanmalar müvəqqəti bir zaman 
üçün bəlkə faydal olar. Lakin insann 
özündəki xassələrin, səciyyələrin tama-
milə inkişaf edə bilmələrinə yardm 
etməz. Bundan başqa, izçilik tərbiyəsi 
uşaqlar “mən hər şeyi bilirəm” etimad 
ilə bilmədiyi halda yalanç bir qürur 
naxoşluğuna düçar edər. Böylə bir tər-
biyənin insanlar macərapərəst, avan-
türist yapmas pək mümkündür, ilaxr...” 

Pedaqoqlarn şu tənqidləri doğrumu-
dur, doğru deyilmidir, burasn hələlik 
qəti surətdə təyin etmək mühaldr [çǝ-
tindir]. Bu tərbiyə ilə böyümüş bir nəsil 
yetişməli, bunlarn həyat meydanndak 
güzarişləri [gedişatlar] layiqli surətdə 
tədqiq olunmal və sonra qərar verilmə-
lidir. Pək fəlsə və radikal nöqteyi-nə-

 

* 1912-ci ildə ingilis qəzetəsi “Deyli meyl” 
tərəfindən Trinqtonda bir təyyarə müsabiqəsi 
tərtib edilmişdi. Təyyarəçi Bomon hərəkət 
edəcəyi zaman vücudunda uyuşuqluq hasil 
oldu. Bir doktor istədi. Doktora hacət qal-
madan, o məhəllin [yerin] izçilərindən masaj 
bilənlər təyyarəçinin ətrafn sararaq vücu-
dunu ovdular və vücudundak naxoşluğu 
gedərdilər.
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zərlə baxarsaq, bütün tərbiyə üsulla- 
rnda xətalar, nöqsanlar görəriz, lakin 
onlarn yerlǝrinə qonulacaq üsullarn 
xətasz və nöqsansz olacağn bizə kim 
təmin edər?  

Şurasn unutmayalm ki, izçilik uşaq-
larn bütün həyatlarn məşğul etməyir. 
Onlar yenə məktəblərində oxuyurlar, öz 
külfət ocaqlarnda ailə tərbiyəsini alrlar. 
Boş zamanlarnda küçələrdə məqsədsiz 
və məntiqsiz oyunlarla məşğul olacaq-
larna, daha məqsədli və cəmiyyətli bir 
surətdə oyun oynayarlar. İzçi olmayan 
sinif dəxi “Şerlok Holms”, “Nat Pinker-
ton” hekayələri ilə zəhərlənməyirmi?  

Məmah, bir damcs bir həyatı qur-
taran dəvalarn belə bir neçə damcs 
mövtə [ölümə] səbəb olur. İzçiliyin də 
ifratı bəlkə müzirrdir [zərərlidir]. Fəqət 
hal-hazrdak ən faydal mənəvi və mad-
di bir idmandr. 

 
Toq Nurəddin Ağayev 

 
 
 

İRAN İŞLƏRİ 
 
Doktor Həşmətin edam 
Dünən Rəştdən Bakya varid olanlarn 

[gələnlərin] dediyinə görə, bu günlərdə 
Cəngəldə Kiçik xann birinci müavin-
lərindən olan məşhur doktor Həşmət 
hökumət qoşunlar komandan polkov-
nik Staroselskinin əmri mövcibincə [ǝsa-
snda] edam edilmişdir. Məlum olduğu 
üzrə, doktor Həşmət neçə gün əqdəm 
[qabaq] öz dəstəsi ilə hökumət qoşununa 
təslim olmuşdu. 

HİNDİSTANDA 
 
Bu axr vaxt Hindistanda böyük iğ-

tişaşlar vaqe olmuşdur. Bu nizamszlq-
larn səbəbi İngiltərə məlumatına görə 
böylədir:  

Müharibənin əvvəlinci iki ilində Al-
maniyadan məvacib alan anarxist mü-
şəvviqlər [təşviqatçlar] inqilab qaldr- 
maqdan ötrü ələlümdə Amerikadan Hin-
distana gəlmişlərdi. Bunlar bir o qədər 
də müvəffəqiyyətə nail ola bilməmiş-
lərdir. Bu müşəvviqlərin qabağn alb 
tədbirlər görməkdən ötrü London Ali 
Məhkəməsinin sədri başda olmaq üzrə 
Hindistana xüsusi bir komissiya gəlmiş-
dir. Komissiya qərar qoymuşdu ki, mü-
bəlliğləri [təbliğatçlar] tutub həbs etmək 
haqq hökumətə vagüzar edilsin [ve-
rilsin]. Bu tədbirin əhaliyə dəxli olmayb, 
ancaq siyasi qatil və anarxistlər haqqn-
da tətbiq edilsin. Bu qanun mart aynda 
qəbul olunmuşdu. Bu qanunun nəşrinə 
mane olan siyasi xadimlər aprelin 1-ci 
gününü təzə qanun əleyhinə protesto ol-
maqdan ötrü ümumi oruc elan etmiş-
lərdir. Mübəlliğlər və anarxistlər nizam- 
szlq qaldrmaqdan ötrü bu işdən is-
tifadə edib zorla dükanlar qapatmağa, 
qatarlarda evlərinə övdət edən [qaydan] 
hindu əsgərləri tutub saxlamağa başla-
mşlar. Qərar üzrə əvvəlcə Ravlidə, sonra 
Bombeydǝ, Əhmədabadda və Pəncabn 
başqa yerlərində üsyan qalxmşdr. Bu 
qarşqlq əsnasnda bir neçə adam qətl 
edilmişdir. Bu münasibətlə ümumi tətil 
elan edənlər bu hadisəyə təəssüər 
edib, asayişi saxlamaq üçün əhaliyə 
müraciət etmişlərdir. Lakin onlarn bu 
müraciəti təsirsiz qalmşdr. Hindistan-

 

dan alnan axrnc xəbərlərdə asayiş 
bərpa edilmiş olduğu bildirilir. 

 
 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Mayn 11-də Bakya gətirilən ərzaq: 

buğda 244 pud, un 1541 pud, kartof 709 
pud, arpa 2100 pud. Maysn 12-də gə-
tirilən ərzaq: buğda 9389 pud, un 549 
pud, kartof 45 pud, arpa 1866 pud, 
saman 150 pud. 

 
Hərbi müstəntiq 
Bu günlərdə Azərbaycan Hərbi məh-

kəməsinin müstəntiqi Bakya varid olub 
[gǝlib], kəndi vəzifəsini ifaya şüru et-
mişdir [başlamşdr]. 

 
Ticarət məktəbində 
Bu il Bak Ticarət məktəbini 3 nəfər 

müsəlman mütəəllimləri [şagirdləri] – Ba-
laağa Ağayev, Bala Cəbiyev və Kərim Zey-
nalov ikmal edib [mǝktǝbi bitirib] şəha- 
dətnamə almşlardr. 

 
Dəmiryol xidmətçilərinin qərar 
Srağagün Bak mövqi [stansiyas] də-

miryol müsəlman əmələlərinin ümumi 
iclas vaqe olub, bir çox müzakirədən 
sonra zeyldəki [aşağdak] məsələlər həll 
edilmişdir: 1) Neçə gün bundan sonra 
Ramazan ay daxil olduğunu nəzərə ala-
raq, müsəlman əmələləri cümə günləri 
bayram və tətil etməlidirlər; 2) Dəmiryol 
xidmətçiləri üçün Bakda bir dənə kitab-
xana açlsn və 3) Çörəkçi ilə kooperativ 
dükanlarna xüsusi nazirlər [müfǝttişlǝr] 
təyin edilsin. 

Həbs edilənlərə dair 
Məsai [Əmǝk] naziri Əmələ Konfrans 

heyəti-rəyasətinə məlum etmişdir ki, 
onun tərəndən edilən binagüzarlğa 
[sǝrǝncama] görə, tətili-ümumi vaxtında 
həbs edilən əmələ və onlarn nümayən-
dələri bu günlərdə azad ediləcəkdirlər. 
İcazəsiz olaraq silah və qeyri şeylər saxla-
maqda müttəhim edilənlər isə ümumi 
qanun üzrə mühakimə edilməkdən ötrü 
məhkəməyə cəlb edilməlidirlər. 

 
Fəhlə həyatından 
- Türk Ədəmi-Mərkəziyyət rqəsi 

“Müsavat”n heyəti-rəyasəti tərəndən 
tətil vaxtı rus əmələləri əvəzinə işləmiş 
olan müsəlman əmələlərinin qulluqdan 
çxarlmamas təhti-qərara alnmşdr. 

- Bibiheybətdə mədən dairəsində iş-
ləyən müsəlman əmələlərinin ümumi 
iclas vaqe olub, hökumətdən müştərək 
müqavilənin hangi maddələri qəbul edi-
lib və edilmədiyi haqqnda sual və ta-
cirlərin, dükançlarn və qeyrilərinin iş- 
tahasna hədd qoyulmas ilə bahalğn 
önünü[n] alnmas arzu olunmas təhti-
qərara alnmşdr. 

 
 

ZƏHMƏTKEŞ  
ZİYALILAR İTTİFAQINDA 

 
Maysn 5-də Ziyallar İttifaqnn növ-

bəti iclas vaqe olaraq, ibtida [ǝvvǝla] 28 
nisan [aprel] tarixli iclasn bəratülqövlü 
[protokolu] oxunaraq əxzi-əsgər [hərbi 
çağrş] məsələsinin yenidən müzakirəyə 
qoyulmas lazm bilindi. 

Yetimlər yurdu maddəsi haqqnda Əli 
bəy məlumat verdi ki, Mərkəzi Ev Ko-
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mitəsi sədri ilə görüşüb qonuşmuşdur. 
Sədrin izahatından belə görünür ki, Mər-
kəzi Ev Komitəsinin cümlə üzvləri, o 
cümlədən yetimlər yurduna təyin olun-
muş doktor və başqas, Ziyallar İttifaq 
ilə bərabər işləmək təmmənasndadrlar 
və Komitə tərəndən heç kəs “İttifaqn 
üzvləri yetimlər yurdu işinə qarşa bil-
məz” söyləməyibdir. İdarə bu izahat ilə 
iktifaland [kifayətləndi]. Əlavə Teymur 
bəy söylədi ki, Mərkəzi Evlər Komitəsi 5 
min rublə paraya buraxdğ çustlar həpsi 
çox az vaxtda tələf olmuşdur və çocuqlar 
hal-hazrda ayaqyaln gəzirlər. İdarə qə-
rar qoydu ki, Mərkəzi Ev Komitəsinə in-
tixab olunmuş [seçilmiş] üzvlər Komitə- 
nin iclasnda bu barədə sorğu versinlər. 
Xorasan nümayəndəsinə dair maddə 
oxunduqda Ağa əfəndi [Axundzadǝ] mə-
lumat verdi ki, bu barədə Xariciyyə naziri 
ilə ərizəçilər kəndiləri görüşmüşdür və 
özləri bu təşəbbüsatdadrlar. 

Çiçək xəstəliyi haqqnda Əli bəy vǝ 
Zivǝr bǝy xəbər verdilər ki, maya [pey-
vǝnd mayas] və başqa ləvazimat təyin 
olan vaxtda dərdəst edilmədiyi [ǝldǝ 
edilmǝdiyi] üçün məsələ ləngə düşdü və 
ümid var ki, cümə axşam bu şeylər cüm-
ləsi ələ gəlsin. İdarə qərar qoydu ki, 
üzvlər cümə axşam yenidən toplanb bu 
işə şüru etsinlər [başlasnlar].  

Bəratülqövl [protokol] qurtardqdan 
sonra günlük məramnamədəki məsələ-
lərin müzakirəsinə şüru edildi. 

Günlük məramnamə: 
1) Əxzi-Əsgər [Hǝrbi çağrş] İdarəsi 

haqqnda; 
2) Müəllimlərin maaşlar haqqnda; 
3) İdarələrdə lisan haqqnda; 
4) Maliyyə heyətinin məruzəsi; 

5) Müsri [yoluxucu] cild [dəri] xəs-
təliyi haqqnda; 

6) Səhiyyə heyətinin qeyri-fəal ol-
duğu haqqnda; 

7) Daxil olmuş məktublar; 
8) Hilali-Əhmər [Qrmz Aypara] Cə-

miyyəti təşkili; 
9) Bez haqqnda; 
10) Salyan qşlaqlar məsələsi. 
Əvvəlinci məsələ müzakirəyə qoyul-

duqda, Sadq Hüseynzadə söylədi ki, 
Əxzi-Əsgər İdarəsinə müntəxəb [seçilmiş] 
üzvlər haqqnda valinin müavini ilə gö-
rüşmüşdür. Orada o cavab almşdr ki, 
İttifaqn üzvlərini Əxzi-Əsgər İdarəsinə 
qəbul etməyə qanunən ixtiyar yoxdur. 
Lazmdr ki, bu məsələ qanun layihəsi 
surətində Parlamandan keçirilsin. Bu 
məlumat keçmiş iclaslarda danşlan söz-
lərlə müvaq gəlmədiyi üçün üzvlərin 
hər biri tərəndən prostesto edildi.  

Ziyallar İttifaq valinin bu hərəkətini 
protesto edir və yenə üç üzvünün İda-
rəyə daxil olmasn vacib bilib israrla 
təmənna etməkdədir. 

2) Hazrda olan müəllimlər; hökumət 
tərəndən kanuni-əvvəldən [dekabrdan] 
bu zamana kimi onlarn maaş xüsu-
sunda layihə təxirə salnmşdr və mü-
əllimlər hal-hazrda təşrini-sanidə [no- 
yabrda] təyin olunmuş maaş alaraq zi-
yadə aclq və məşəqqətlə həyat etmək-
dədirlər. Bu xüsus da müəllimlər arasn- 
da bir çox danşqlara bais olmuşdur 
deyə İttifaqdan bu barədə yardm tə-
mənna etdilər. İdarə qərar qoydu ki, 
Rəisi-vükəlaya [Baş nazirǝ] rəsmi bir məş-
ruhə [izahat] yazlsn və bu məşruhəni 
Camo bəy [Hacnski] və Əliməhəmməd, 
rəisin hüzuruna təqdim etsinlər və mü-

 

əllimlərin hal xüsusunda ona məlumat 
versinlər.  

(İdarədən: Müəllimlərin məvacibi ar-
tırlmaq haqqndak qanun Parlamanda 
qəbul edilmişdir.) 

3) Dəftərxanalarda və idarələrdə bu 
zamana kimi plakatlar cümləsi rus di-
lində yazlmşdr və bir az yerlərdə türkcə 
plakatlar varsa da, onlar çox bisavad 
yazlmşdr, – söyləyib, Əliməhəmməd 
nümunə üçün bir plakat təqdim etdi: 
“Kansalarda pristav üçüncü uçastok Bak 
verilir saat 12-dən 1-ə qədər gündüz 
praznik günlərindən başqa.” Bu səbəbə 
rusca bilməyənlər idarələrdə qap-qap 
gəzib axrda öz işini həll eyləməmiş qa-
ydrlar.  

İdarə qərar qoydu ki, dəftərxanalarda 
türkcə də plakatlar aslmaq lüzumu 
haqqnda hökumətə bir məktub yazlsn 
və mətbuat heyəti idarələr milliləşmək 
haqqnda müfəssəl bir layihə təqdim 
etsin.  

4) Maliyyə heyəti tərəndən Ağa 
Axundzadə istiqraz müəssisələri haqqn-
da müfəssəl bir layihə oxuyub, layihənin 
qəbul olunmasn təklif etdi. İdarə bu 
layihəni qəbul edib çapa verilməsinə qə-
rar qoydu. Əlavə, Maliyyə Nəzarətində 
hal-hazrda hǝştad nəfər məmurdan an-
caq 10 nəfəri müsəlman olduğunu və bu 
10 nəfərin ancaq iki nəfəri mühüm və-
zifə başnda durmasn ərz etdi. Bunlar-
dan masiva [başqa], bu Nəzarət idarəsinə 
yenə müsəlman müraciət etmişsə də, 
onlar qəbul olmaybdr və qəbul olanlar 
cümləsi Denikin adamdr. İdarə qərar 
qoydu ki, əhalinin, məqami-aidənin [ai-
diyyǝtli qurumun] diqqətini bu işə cəlb 
etmək üçün qəzetədə çap olunsun.  

Salisən [üçüncüsü], maliyyə heyəti tə-
rəndən heyətlərə müraciətən Ağa 
əfəndi [Axundzadǝ] təklif etdi ki, hər he-
yətə nə miqdarda para lazm isə maliyyə 
heyətinə yazb məlum etsin. 

5) Əli bəy əhali arasnda şiddətli gi-
cişmə (qotur) xəstəliyi olduğunu və bu 
mərəzə bais, küçələrdə yiyəsiz gəzən 
qotur itlər olduğunu söylədi. İdarə qərar 
qoydu ki, bu itləri tələf eyləmək xüsu-
sunda Bələdiyyə İdarəsinə bir kağz ya-
zlsn. 

6) Ağa əfəndi [Axundzadǝ] tələbə 
İsmayl Axundzadə tərəndən əhaliyə 
hifzi-səhhət yardm haqqnda bir mə-
ruzə oxuyub, səhiyyə heyətinin bu hala 
kimi heç bir iş görəmmədiyini söylədi. 
İdarə qərar qoydu ki, bu məruzə səhiyyə 
heyətinin sədrinə verilsin və sədri ça-
harşənbə gününə təyin olunmuş iclasa 
dəvət edib heyətin fəaliyyəti barəsində 
izahat istənilsin. 

7) Camo bəy [Hacnski] “Müsavat” 
tərəndən gəlmiş məşruhəni [izahatı] 
oxudu. Bu məşruhǝdǝ rqə “istiqlaliy-
yəti-Azərbaycan” iclasna üç nümayəndə 
tələb edir. İdarə bu iclasa [Axundzadǝ] 
Ağa əfəndini, [Hüseynzadǝ] Sadq əfən-
dini və [Alxasov] Kərim bəyi intixab etdi 
[seçdi]. 

Vǝ 2) Dava vəkili [Murtuza bǝy] Pala-
vandovun üzvlüyə daxil olmaq xüsusun-
da ərizəsi oxundu, ərizə qəbula keçdi. 

8) İttifaq üzvü [Heydǝr bǝy] Şahtax-
tınski tərəndən Azərbaycanda bir Hilali-
Əhmər Cəmiyyəti təşkil etmək haqqn- 
dak təkli bilmüzakirə [müzakirǝ et-
mǝklǝ], İdarə qərar qoydu ki, bu məsələ 
səhiyyə heyətinə mühəvvəl olunsun 
[tapşrlsn] və səhiyyə heyəti bu xüsusda 
bir məruzə təqdim etsin. 
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Quldur dəstəsi 
Quba uyezd naçalniki [qǝza rǝisi] qu-

bernatora məlum etmişdir ki, Novruz 
Pirmurad oğlu ilə Nəsrulla Şxbaba oğlu 
28 nəfərdən ibarət bir quldur dəstəsi 
təşkil edib dinc əhalini qətl-qarət etdi-
yindən, bu günlərdə onun tərəndən it-
tixaz edilmiş olan [görülǝn] tədbirlər nə- 
ticəsində dəstə pərakəndə edilməklə bə-
rabər, quldurlardan bir çoxu tövqif [tu-
tulmuş] və həbs edilmişlərdir. 

 
İran sərhədini mühazə 
Bak qubernatoru Cavad uyezd na-

çalnikinə məlum etmişdir ki, Cavad uyez-
di dairəsində İran sərhədini Şahsevən- 
lərdən mühazə etmək üçün Daxiliyyə 
Nəzarəti tərəndən 200 nəfərdən ibarət 
bir qoşun dəstəsi təşkil edilir və bu gün-
lərdə məhəllinə [yerinǝ] göndəriləcəkdir. 
Dəstənin maddi cəhəti və ləvazimatı Nə-
zarət tərəndən təmin olunacaqdr. 

 
Muğan camaatınn ricas haqqnda 
Daxiliyyə Nəzarəti Bak qubernato-

runa məlum etmişdir ki, Muğan cama-
atınn cavanlarn əsgərliyə dəvəti iyul 
aynn 1-nə kimi təxir edilməsi xüsu-
sunda verdikləri ərizə qəbul edilməyir. 
Sərhədi Şahsevənlərdən mühazə et-
mək məsələsi hökumət tərəndən ciddi 
surətdə müzakirə və bu barədə lazmi 
tədbirlər ittixaz edilmişdir. 

 
Vergilərin istənilməsi 
Qubernator qalabəyidən rica etmiş-

dir ki, Sayad Xz camaatından bu vaxta 
qədər təxirǝ uğramş olan iki ilin vergisi 
alnsn. 

GÜRCÜSTANDA 
 
İtaliya əsgəri heyəti 
Tiisdə nəşr olunan “K. S.” qəzetəsi-nin 

mühərriri Tiisə varid olan [gǝlǝn] İtaliya 
heyəti üzvü, sabiqdə Tiisdə olan İtaliya 
konsulu Valeri tərəndən qəbul edilib 
uzun müsahibədə bulunmuşdur. Heyət 
başnda polkovnik Qabba, ərkani-hərb 
naçalniki [qǝrargah rǝisi] Mekelidir. Heyət 
18 nəfər müxtəlif məsələlərdə mütəxəssis 
olan zabitdən ibarətdir. Bu heyət Parisdən 
İtaliya sülh nümayəndələri tərəndən Za-
qafqaziyaya göndərilmişlərdir. Heyətin 
məqsədi Zaqafqaziyann siyasi, iqtisadi, 
maliyyə və qeyri əhvaln nəzərdən keçir-
məkdir. Heyət öz vəzifəsi ifasndan sonra 
öz işlərinin nəticəsini İtaliya sülh nüma-
yəndələrinə məruzədə bulunmaqdan 
ötrü Parisə övdət edəcəkdir [qaydacaqdr]. 
Heyəti 50 nəfərlik bir saldat dəstəsi müşa-
yiət etməkdədir. Heyət aprelin 22-də Pa-
risdən, 26-da isə Romadan azim olmuşdur 
[yola düşmüşdür]. 

 
Zaqafqaziya Darülfünunu 
Mayn 11-də Zaqafqaziya Darülfünunu 

[Universiteti] şurasnn iclas olmuşdur. İclas-
da xəbər verilmişdir ki, erməni hökuməti 
Zaqafqaziya Darülfünununun 1 milyon 
manat təxsisat [vǝsait ayrlmas] haqqndak 
istidasn [xahişini] rədd etmişdir. Çünki 
Ermənistan hökuməti İrəvanda darülfü-
nun açmağ qərara alb, bunun üçün də 5 
milyon manat para buraxmşdr. 

 
 

İZHARİ-TƏŞƏKKÜR 
 
Mart inqilabndan sonra kəndlərimiz-

də olan məktəblər və bunlarn əsbabi-
 

tədrisiyyəsi [tǝdris vasitǝlǝri] avam cama- 
at tərəndən məhv olmaq dərəcəsinə 
gəldiyindən, bu sənə məktəblərin güşad 
olunmas [açlmas] imkan xaricində idi. 
Cavad qəzasnn Xll nahiyəsi müdiri Mir-
zə Məhərrəm Lələyev cənablar bu mək-
təblərin intizam və güşad olunmas xü- 
susunda artıq dərəcədə səy və kuşiş 
edərək [çalşaraq], məktəbləri güşad et-
məyə müvəffəq olmuşdur. O cümlədən 
bizim Süleymankənd məktəbini də min 
gunə [min cür] cidd-cəhdlə güşad etdirib, 
balalarmzn tərbiyəsinə bais olmuşdur. 
Bu xüsusda mümaileyh [ad çǝkilǝn] Mir-
zə Məhərrəm Lələyev həzrətlərinə sə-
mimi təşəkkür ediriz. 

 
Süleymankənd məktəbi müəllimi:  

Mirzə Məhəmməd Zeynalzadə 
 
 
 

Pianino 
Tǝzǝ vǝ bir qǝdǝr köhnǝ, mǝşhur rus vǝ 

ǝcnǝbi fabrika pianinolar, çoxlu miqdarda 
notalar satılr. Adres: Birjevaya küçǝ, Ada-
movun evindǝ nömrǝ 19, mǝnzil nömrǝ 7. 

8778 
 

Doktor S. İ. Zaks 
Zöhrǝvi, dǝri vǝ silis naxoşluqlarn 

qǝbul edir. 606 vǝ 914 müalicǝsi. Naxoşlar 
hǝr gün qǝbul edir saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. 
Vorontsovski küçǝ nömrǝ 43, 2-ci mǝrtǝbǝ.  

8776 
 

Diş hǝkimi  
E. S. Karşteynbaumun  

Diş müalicǝxanas vǝ süni diş labora-
toriyas. Adres: Sisyanovski (Lǝzginski) vǝ 
Çadrov küçǝlǝrin küncündǝ nömrǝ 41. Tele-
fon 22-07. Qǝbul edir sǝhǝr saat 6-dan 8-

ǝdǝk; sǝhǝr saat 11-dǝn 2-yǝdǝk; axşam saat 
4-dǝn 8-ǝdǝk. Dişlǝr ağrsz çǝkilir vǝ qzl 
dişlǝr qayrlr. 

8779 
 

Doktor Musa bǝy Rǝyev  
Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 

naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Doktor M. B. Şaxnazarov 
Dǝri vǝ ǝmraz-cǝrrahiyyǝ  [cǝrrahi xǝstǝ-

liklǝr] naxoşluqlarn qǝbul etmǝyǝ başla-
mşdr. “606” vǝ “914” müalicǝsi. Qǝbul edir: 
sǝhǝr saat 9-dan 12-yǝdǝk; axşam saat 4-
dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Armyanski küçǝ nömrǝ 
3. Qubernskinin küncündǝ. Telefon nömrǝ 
45-28.  

8748 
 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlarn 
qǝbul edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam 
saat 5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski 
küçǝ nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 
50-28. Vǝ 93.  

8765 
 

Diş hǝkimi M. B. Şternin 
Vorontsovski küçǝ, nömrǝ 22, Karantinni 

küçǝnin küncündǝ. Süni dişlǝr qayrr. Qzl 
ǝnglǝr vǝ damaqlar qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

8757 
 

Doktor Ağahüseyn Kazmov 
Gəlib naxoşlar yenə qəbul etməyə 

başlaybdr. Əmrazi-daxiliyyə [daxili xəstəlik-
lər]. Qəbul edir səhər saat 10-dan 11-ədək; 
axşam saat 5-dən 7-yədək. Ünvan: Parapet, 
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Şə İbrahimovun evində 3-cü mərtəbə. Tele-
fon: 86-27.  

8057 
 
Doktor M. M. Kǝrimov göz naxoşlarn vǝ 

diş hǝkimi A. Əmirov naxoşlar qǝbul edirlǝr 
saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Suraxanski vǝ 
Spasski küçǝlǝrin [küncündǝ] 102 nömrǝli 
evdǝ. Telefon nömrǝ 40-91.  

8754  
 

Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝt münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

8753 
 

Zǝhmǝt (mǝsai) bürosu 
Bak Şəfqət Baclar İttifaq şəfqət ba-

clarn gecə işlərinə, iynə vurmağa, masaj 
etməyə müərriik [tövsiyǝ] edir. İttifaq öz 
işçilərinin işlərinə cavabdehdir. Xahiş edənlər 
bu adresə müraciət edə bilərlər: Budaqovski 
və Malakanski küçələrin küncündə nömrə 
16/22, mənzil 6. Konkann mənzili. Telefon 
nömrə 14-08. Büro bütün gün açqdr. 

8755 
 
 
 
 

Müvəqqəti müdir: 
Hacbəyli Üzeyir 

 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Sülh ǝtrafında  
sǝh. 226. “Qeysǝri-mǝğlub”: 1888-1918-

ci illǝrdǝ hakimiyyǝtdǝ olan Almaniya impe-
ratoru II Vilhelm nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 229. “OSVAQ” (Osvedomitelnoye 
Aqentstvo: Mǝlumat Agentliyi): Rusiyada 
Vǝtǝndaş müharibǝsi illǝrindǝ Könüllü or-
dunun vǝ Cǝnubi Rusiya Silahl Qüvvǝlǝrinin 
mǝlumat vǝ propaqanda orqan olmuşdur. 

 
Nǝzarǝtlǝrdǝ  

sǝh. 230. “Yaxn Şǝrqdǝ Amerika Müa-
vinǝt Cǝmiyyǝti”: Əsas 1915-ci ildǝ “Ermǝni 
vǝ suriyallara yardm üzrǝ Amerika Komi-
tǝsi” [American Committee for Armenian 
and Syrian Relief] kimi qoyulmuş, sonrak 
dövrlǝrdǝ Yaxn Şǝrqǝ yardm üzrǝ Amerika 
Komitǝsi [American Committee for Relief in 
the Near East] vǝ Yaxn Şǝrq Fondu [Near 
East Foundation] adyla fǝaliyyǝtini davam 
etdirmişdir. 

 
Müsahibǝ 

sǝh. 233. “hǝm dǝ ucuz çatsnlar”: qǝ-
zetdǝ “çatsnlar” yerinǝ “satsnlar” getmiş-
dir.  

“dǝstmal (?)”: sual işarǝsi (?) qǝzetdǝ 
getmişdir.  

 
Türküstann siyasi ǝhval  

haqqnda bǝyanat  
sǝh. 236. “Əfqanstan ǝmiri öldürüldük-

dǝn sonra...”: Əfqanstan ǝmiri Hǝbibulla 
xann 20 fevral 1919-cu ildǝ suiqǝsd 
nǝticǝsindǝ öldürülmǝsindǝn sonra, kiçik 
qardaş Nǝsrulla xan 21-28 fevral tarixlǝrindǝ 
ǝmir olmuşdur. Daha sonra Hǝbibulla xann 
kiçik oğlu Əmǝnulla xan taxta keçmiş vǝ 

 

1926-c ilǝ qǝdǝr Əfqanstan ǝmiri, 1926-
1929-cu illǝrdǝ isǝ Əfqanstan şah olmuşdur. 
Hǝbibulla xann böyük oğlu İnayǝtulla xan isǝ 
1929-cu ildǝ 3 gün müddǝtindǝ Əfqanstan 
şah olmuşdur.   

 
İzçilik 

sǝh. 238. “İzçilik ingiliscǝ “Scout”un 
tǝrcümǝsidir.”: qǝzetdǝ “Scout” sözü latın 
hǝrǝriylǝ yğlmşdr.  

“İzçi (Scout) sǝhrada, meşǝdǝ gǝzǝr”: qǝ-
zetdǝ “Scout” sözü latın hǝrǝriylǝ yğl-
mşdr.  

sǝh. 240. “Şerlok Holms”: ingilis yazçs 
Artur Konan Doylun mǝşhur detektiv qǝh-
rǝman.  

“Nat Pinkerton”: XX ǝsrin ǝvvǝllǝrindǝ 
mǝchul alman müǝlli tǝrǝndǝn yaradlan 
vǝ Avropada mǝşhur olan detektiv qǝhrǝ-
man.  

 
Zǝhmǝtkeş Ziyallar İttifaqnda  

sǝh. 242. “Salyan qşlaqlar mǝsǝlǝsi”: 
qǝzetdǝ “Salyan” yerinǝ “Süleyman” get-
mişdir.  

 
Gürcüstanda  

sǝh. 244. “K. S.”: 1914-1919-cu illǝrdǝ 
Tiisdǝ rus dilindǝ nǝşr edilǝn gündǝlik 
qǝzet olan “Kavkazskoye slovo” nǝzǝrdǝ tu-
tulur.  

 
İzhari-tǝşǝkkür  

sǝh. 245. “Süleymankǝnd”: indiki Salyan 
rayonunun Çuxanl kǝndi.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


